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Priekšvārds

Vai stulbuma jūra jau izsmelta?
Gan grūtos brīžos, gansvētku reizēs mēdzampiesaukt leģendas un, citējot kā-

du no viņu teiktajiem domu graudiem, cenšamies pastiprināt iespaidu uz audito-

riju. "Latvji, brauciet jūriņā!" savulaik aicināja leģendārais Krišjānis Valdemārs,

kuram 2005. gadā apritēja 180 gadu. Tolaik, kad tika izteikts šis aicinājums, un

vēl daudzus gadu desmitus vēlāk tam noteikti bija iedvesmojoša nozīme. Vietā

šos vārdus bija teikt ari Atmodas laikā, kad atjaunoja un augšāmcēla jūrniecības

lietas. Tagad, atklāti sakot, biežāk nevietā nekā vietā piesauktais aicinājums par

braukšanu jūriņā un zeltakrāšanu pūriņā izklausās visai naivi. Taču tā nu gan nav

leģendārā Latvijas jūrniecības tēva vaina, ka ir citi laiki, cita situācija un tam, lai

pārliecinātu auditoriju, ir vajadzīgas citas uzrunas formas. Diemžēl mūsdienu

tautas priekšstāvjiem par jūrniecību nav intereses, tāpēc ari nav jābrīnās, ka vi-

su, kasattiecas uz šo nozari, viņi izsaka pagalam skopos vārdos, kas nevienu, īpa-
ši jau nozares speciālistus, nespēj aizraut un pārliecināt.

"Latvijas ostām ir liela nākotne." "Jūrniecības izglītība Latvijai ir loti svarī-

ga." "Katrs Latvijas karoga kuģis ir mūsu valsts lepnums!" Patiešāmdziļajēga un

dedzīgs patriotisms slēpjas augstāko amatpersonu teiktajos vārdos! Smuki iz-

klausās, tikai nevienu neiedvesmo un nepārliecina, jo kopš deviņdesmito gadu
sākuma Saeima un valdība ir tikai radījušas iespaidu, kas jūrniecības nozare ir

svarīga valsts tautsaimniecības sastāvdaļa, bet patiesībā tālāk par tukšām ru-

nām, ka vajadzīga jūrniecības politika, tā ari neviens nav ticis. Bet, kad Eiropa ai-

cina izteikt viedokli par Eiropas jūrniecības politiku nākotnē, Latvija ir gatava to

darīt. Kāds teiks - stulbums, runāt par jautājumiem, par kuriem irmiglaina no-

jausma!

Un tad prātā nāk kas cits, ar ko bez jūrniecības lietāmvēl nodarbojās Krišjānis
Valdemārs.

Viņš bija viens no pirmajiem, kurš visiem spēkiem cilvēkiem centāsatvēra acis

un, dibinot"Baltijas jūras izsmelšanas biedrību", par savu uzdevumu uzskatīja iz-

smelt tumsonībasjūru tautasbrālos un ar grāmatu palīdzību sekmēt gara gaismu.
Nu Valdemārs rimti sēž Ventspilī ostmalas promenādē un domā, vai stulbumajū-
ru tiešām ir izdevies izsmelt un vai vienas vecās muļķības vietā nav nākušas sim-

tiem citu? Atskatoties uz aizvadīto gadu jūrniecības nozarē, šāds jautājums ir īs-
ti vietā. Un vai ari tagad ir kāds, kurš gatavs dibinātjaunu biedrību, lai tautas-

brālos iznīcinātu skaužamās īpašības?^



Apbalvojumi

Valsts apbalvojums
Latvijas jūrniecības
darbiniekiem

2005. gada 3. maijā valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga Latviešu biedrības

namā pasniedza valsts augstākos apbalvojumus. Ordeņu kapituls bija lēmis par

nopelniem Latvijas labāapbalvojumu piešķirt arī pieciem jūrniecības nozares dar-

biniekiem.

Pēc Latvijas neatkarībasatjaunošanas Atzinības krusts tika piešķirts pirmo rei-

zi.

Ar V šķiras Atzinības krustu apbalvoti:

■ Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja Kuģniecības nodaļas vadītāja
vēsturniece, Ilze Bernsone;

■ bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības "Latvijas Jūras admi-

nistrācija" Kuģu reģistra bijušais vadītājs Staņislavs Šmulāns;

■ bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības "Latvijas Jūras admi-

nistrācija" Kuģošanas drošības departamenta direktors GunārsŠteinerts;

■ akciju sabiedrības"Dambis" valdes priekšsēdētājs Edgars Zausajevs.

Ar Atzinības krusta zelta goda zīmi apbalvots
■ bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības "Latvijas Jūras admi-

nistrācija" Jūrnieku reģistra bijušais vadītājs Harijs Līdaks.

Ilze Bernsone, Atzinības krusta kavaliere: "Ir notiku-

mi, kuriem mēs īsāku vai garāku Laiku gatavojamies un jau

iepriekš izdomājam, kā rīkosimies vienā vai otrā situācijā.
Tomēr dzīve ne vienmērir prognozējama... Kādā 2005. ga-

da aprīļa darba dienas rītā kā parasti nu jau trīsdesmit tre-

šo gadu ierados darbā Rīgas vēstures un kuģniecības muze-

jā. Arī darba diena iesākās kā vienmēr - pie stipras kafijas
krūzes pārrunājot ar kolēģiem, kā veicies vakar, kas darāms

šodien. Un tad iezvanījās telefons. Zvanītāja.bija muzeja direktore. Pēc viņas

jautājuma: „Vai zini, ka tev piešķirts ordenis?", es nodomāju, ka mani vien-

kārši izjoko. To, ka tas nav joks, sapratu tikai tad, kad manā priekšā jau bija

„Latvijas Vēstnesis", kurā direktores teiktais bija melns uz balta rakstīts. Kā



tai brīdī jutos? Neskatoties uz to, ka esmu "no dzelzsbetona", esmu ari sievie-

te - es sāku raudāt. Sapratu, ka mūsu valsts jūrniecības organizācijas mani iz-

virzījušas augstajam apbalvojumam par divām 1998. un 2003. gadā izdotajām

Latvijas jūrniecības vēstures enciklopēdijām. Darbs pie tām ir desmit manas

dzīves gadi - gadi, kad piedzīvoju mūžā lielākos priekus un bēdas, augstākās
uzslavas un melnāko nopēlumu, kad enciklopēdijas veidošanai bieži nepieti-
ka pat ar 12 stundām dienā, kad dzinu sevi un savu lielisko komandu, nedo-

mājot par to, ka dzīvē ir ari citas vērtības. Tai laikā savādāk vienkārši nevarē-

ja, jo darba pasūtītāji taču bija mums uzticējušies. Protams, saprotu, ka varē-

jām izdarīt vēl vairāk, labāk, pilnīgāk, bet ir tā, kā ir. Šo gadu laikā iepazinu
simtiem krietnu jūrnieku un jūrniecības darbinieku, kas arī ir milzīga balva

man. Katram no šiem cilvēkiem pienākas daļiņa no Atzinības krusta. Lai šeit

visus nosauktu, vajadzētu vairākas grāmatas lappuses, bet Jūs, mani mīļie,
taču paši zināt, ka tieši Jūs tie esat. Liels paldies par milzīgo godu, ko esat

man parādījuši."

Gunārs Šteinerts, Atzinības krusta kavalieris: "Kas bija tie cilvēki, kas sā-

ka un tagad turpina nozares problēmu risināšanu? Lai atbildētu uz šo jautāju-
mu un raksturotu tā laika situāciju, kā piemēru varu minēt sevi. Biju sabiedris-
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ki aktīvs Atmodas Laikā, arī tad, kad tika dibinātaJūrniecības

savienība. Kāpēc kĻuvu par ierēdni un vairs nebraucujūrā, kur
darbs bija Labi apmaksāts? Viennozīmīgi nevaru uz to atbil-

dēt, bet Laikam jau tāpēc, ka tādabija nacionālā stāja. Ja ne

es, tad kurš, ja ne tagad, tad kad? Pārejas Laikā daudzi gudri,

cienījami unautoritatīvi cilvēki šīm idejām staigāja riņķī ap-
kārt, bet tomēr neriskēja iesaistīties procesos, jo bija apdo-

mīgi, varbūt ari kādreiz jau dabūjuši pa spārniem. Manī, ie-

spējams, bija vairāk pārgalvības. Tagad runāpar Rubika sarakstiem, domāju, ka

ari es tajos biju iekšā, bet Laikam jau toreiz bija pārņēmusi ideja, tāpēc patieso
situāciju ar vēsu prātu nespēju izvērtēt. Taču bez šādiem cilvēkiem ari nekas ne-

notiek, vai ne? Tie, kas toreiz bija kopā ar mani, bija tieši tādi paši pārgalvīgi
fanātiķi, kas pirmie sāka virzīt jūrniecības nozari. Pragmatiskam un savtīgam
aprēķinam tajās dienās nebija nekāda reāla pamata. Nedomāju, ka tā bija kāda

gaišredzīga nākotnes vīzija, kas mūs virzīja. Tā vairāk bija praktiska ķepuroša-
nās. Es gribu noliekt galvu to cilvēku priekšā, kuri strādāja neatkarības pirma-

jos gados, vispirms jau ministra Janovska priekšā, kurš bija vēl padomju laika

ministrs, bet pietiekami drosmīgs, Lai pārņemtu varu un izveidotu jauno sistē-

mu. Ļoti spilgti atmiņā palicis gadījums, kad kopā ar Janovski un Pētersonu aiz-

gājām uz Latvijas jūras kuģniecību un paziņojām, ka šis tagad ir Latvijas uzņē-
mums. Vēl tagad acu priekšā stāv tās kokainās sejas, kas raudzījās uz mums. Mēs

to pieredzējām un pārdzīvojām. Uzkrājām pieredzi, saņēmām belzienus, bet gā-

jām uz priekšu. Nekas jau nerodas vienā dienā, tāpēc, lai raudzītos nākotnē, ir

jāprot paskatīties ari pagātnē.
Gandarījums - tas vairāk ir tad, kad redzi, ka tavi ideāli ari citiem nav vienal-

dzīgi. Ir gandarījums par to, ka jūrniecībā ienāk jauni, labi izglītoti cilvēki. Tas

liecina, ka process neapstājas un viss notiek. Vienīgi savstarpējās attiecībās gri-
bētos vairāk ciLvēciskuma."

Staņislavs Smulāns, Atzinības krusta kavalieris: "Laiks,

kad braucu jūrā, nu jau salīdzinoši sen ir pagājis - kopš 1988.

gada esmu krastā. Jūra no cilvēka prasa loti daudz. Tā ir gan fi-

ziska, gan garīga slodze. Pavisam citas iespējas ir cilvēkam

trīsdesmit gados un pavisam citas sešdesmit gados, protams,

ja nelaiž muļķi, bet strādā pa īstam.

Bet arī krastā darbs irsaistīts ar grūtībām. Teikšu pilnīgi at-

klāti, deviņdesmito gadu sākumā sākt bija loti grūti, jo mums

vajadzēja pārkārtot savu domāšanu un pārslēgties no PSRS sistēmas, kur viss bi-

ja valsts īpašums, uz privāto saimniekošanas sistēmu. Tieši šim klupšanas akme-

nim loti grūti un sāpīgi nācās rāpties pāri. Arī pirmie likumdošanas dokumenti ta-

pa ar grūtībām.
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Mūsu darba pamats bija starptautiskās konvencijas, kas ari visu salika pa

plauktiņiem. Jaunuvelosipēdu nevajadzēja izdomāt, tāds jau bija, mums tikai va-

jadzēja iemācītiesarto pareizi braukt.

Tagad varu teikt, ka Kuģu reģistra speciālisti ne tikai iemācījās braukt ar velo-

sipēdu, bet, tēlaini runājot, arvien uzlabo braukšanas tehniku. Tagad spējam
analizēt, salīdzināt un izvērtēt un savā darbā lietot pašu drošāko metodiku. Dzī-

ve iet uz priekšu, nāk jaunas tehnoloģijas, un mēs vairs nemulstam, jo esam pie-
tiekami kompetenti, lai tās pārvaldītu.

Tagad irsakārtota nodokļu sistēma un, lai gan LX ir privatizēta, kuģi tomērsāk

atgriezties zem Latvijas karoga. Varam būt gandarīti, ka kuģi atgriežas un, ja tiks

turpināta labvēlīga valsts politika nodokļu jautājumos, turpinās atgriezties Lat-

vijā. Savulaik tuvredzīga valsts politika gribēja apēst to vistu, kas dēj zelta oli-

ņas, par laimi, tas neizdevās. Patriotisms ir laba lieta, bet bizness diktē savus no-

teikumus.

Ari tagad, kad esmu pensijā, sekoju visam, kas notiek Kuģu reģistrā, tomērar

savu padomu nevienamvirsū nebāžos, vien tad, ja jautā, atbildu.Protams, piere-
dze ir uzkrāta, bet jāprot to nodot tālāk. Es pilnīgi droši un ar mierīgu prātu va-

rēju aiziet pensijā, jo zināju, ka manam darbam ir turpinātājs, zinošs un jau pie-

redzējis speciālists, dažos jautājumos, kas saistīti ar jaunākajām starptautiska-

jām vēsmām, pat zinošāks par mani.

Esmu pilnīgi pārliecināts, ka katram vadītājam jau laikus jādomā, kas paliks vi-

ņa vietā, tad ari visas lietas iegūst loģisku secību. Un tāda man ir tuva sirdij."

Ar Atzinības krusta zelta goda zīmi apbalvotais Harijs Līdaks: "1992. ga-
da 25. maijā klajā nāca jūras lietu ministra pavēle Nr. 90 par Jūrnieku reģistra
izveidošanu. Tad ari sāku strādāt jaunā činā - par Jūrnieku reģistra biroja vadītā-

ju.1992. gada augustā izsniedzām pirmās jūrnieka grāmatiņas, bet daudz sarež-

ģītāka par jūrnieka grāmatiņu izsniegšanu bija jūrnieku diplomēšana. Kad sākās

diplomu maiņa, no agra rīta līdz vēlam vakaram cilvēki stāvēja rindā, mums bija

milzīgi saspringtas un garas darba stundas. Tad citām problēmām piebiedrojās ari

viltoto dokumentu lietas. Visbiežāk tika viltoti matrožu darba diplomi. Cik tādu
lietosavulaik tika nosūtīts izmeklēšanai, bet kāda no visa tā bija jēga?! Neviens
taču noķerts netika. Jau tad, kad vairākus gadus biju pensijā, man pāris reizes va-

jadzēja iet uz Jūrnieku reģistru, lai salīdzinātu parakstus, jo vēl joprojām tika at-

klāti dokumenti,kuros viltotsmans paraksts. Atceroties, kāds bija darbs Jūrasad-

ministrācijas pirmajos gados, varu teikt, ka sākumā bija loti grūti, jo daudzas lie-

tas bija jādara pirmo reizi. Bet mēs nekad nebaidījāmies no atbildības, mēs do-

mājām par jūrniecības ideju atdzīvināšanu, par jūrniecības tradīcijām un, pro-

tams, par nozares nākotni.

Latvija taču ir jūras valsts, kā gan citādi! Bet par nelaimi Latvijā tagad reāli

nav neviena, kas augstākajās varas aprindās pārstāvētu jūrniecības nozari.
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Gadiem esam gan situši dūri galdā, gan čīkstējuši, bet tik un tā neko panākt nav

izdevies. Jūrniecības savienība mēģināja pieslīpēties klāt vairākiem politiskiem
spēkiem, bet ne no vienanav bijis nekāda labuma, valdības mainījās tik bieži, ka,

ja ari kāds āķītis bija iemests, tas kopā ar aizejošo valdību aizpeldēja. Man loti

sāp sirds ari par to, ka nav īstas kārtības jūrniecības izglītības jomā. Pirmajos ga-

dos pēc neatkarības atgūšanas tie, kuri cīnījās par jūrniecības nozares atdzimša-

nu, daudz darīja, lai jūrniecības izglītības sistēmu izveidotu, lai mums būtu tāds

nacionālais lepnums kā Latvijas Jūras akadēmija. Bet kas notiek tagad? Vai tie-

šām jūrniecības izglītībai un Latvijas Jūras akadēmijai nav nākotnes? Tā nedrīkst
būt!

Lai gan tagad esmu pelnītā atpūtā, joprojām jūtos piederīgs jūrniecības noza-

rei, Jūras administrācijai, jo ar to cieši saistīti daudzi darba gadi, tur ieguldīts
daudzenerģijas. Tur iekšā ir dala no manas sirds, no mana mūža!"»

Apbalvojum i



Jūrniecībassavienōba

Latvijas Jūrniecības savienības

2005. gada 17. marta pilnsapulces
REZOLŪCIJA

Latvijas Jūrniecības savienības pilnsapulce aicina SM Jūrniecības departa-
mentu un Latvijas Jūras akadēmiju realizēt šādu jūrniecības izglītības politiku:

1. Atbalstīt laika gaitā sevi attaisnojušo Latvijas jūrniecības izglītības divpa-
kāpju sistēmu, pēc kuras operatīvā (operationai) līmeņa jūras virsnieki tiek saga-

tavoti jūrniecības koledžā vai augstskolā, bet augstākie, t.i., vadības (manage-

ment) līmeņa virsnieki - Latvijas Jūras akadēmijā.
2. Latvijas Jūras administrācijai un SM Jūrniecības departamentam, izstrādā-

jot normatīvos aktus jūrniecības izglītības jomā, piesaistīt jūrniecības izglītības

speciālistus.
3. Izstrādāt Latvijā mūsdienu prasībām atbilstošu vienotu jūrniecības profe-

sionālās izglītības koncepciju.
4. Latvijas Jūras akadēmijas un Liepājas jūrniecības koledžas absolventus at-

zīt parprofesionāli sagatavotiem jūras darba diplomu iegūšanai operatīvā un va-

dības līmenī bez otrreizējas eksaminācijas Jūrnieku reģistrā.
5. Latvijas Jūras administrācijas Jūrniekureģistram veikt profesionālās jūrnie-

cības izglītības uzraudzības funkciju, organizējot jūras izglītības iestāžu pārbau-



des ne biežāk kā reizi divos gados, pārbaudēm pieaicinot ekspertus - kvalificētus

jūrniecības izglītības speciālistus (profesorus, profesionālo jūrniecības iestāžu

pasniedzējus) no citu valstu jūrniecības izglītības iestādēm.

6. Virzīt izglītības politiku uz pastāvīgu un progresējošu virsnieku īpatsvara
pieaugumu, lai 10 gadu laikā sasniegtu vēlamo virsnieku/ierindas jūrnieku pro-

porciju 60/40.

7. Lai sasniegtu STCW konvencijā noteikto profesionālo angļu valodas zināša-

nu līmeni, jūrniecības izglītības iestādēmir jāpāriet uz bilingvālo apmācības me-

todi.

8. Latvijas Jūras akadēmijai nodrošināt 2001. gada akreditācijas ekspertu zi-

ņojuma izpildi.

Latvijas Jūrniecības savienības pilnsapulce aicina Latvijas jūrniecības organi-

zācijas un Jūrniecības savienības biedrus popularizēt, sekmēt un atbalstīt:

■ jūrniecības kā amata izvēli jaunatnes vidū;

■ jaunatnes mācības jūrniecības izglītības iestādēs;

■ jūrniecības tālākizglītības un mūža izglītības attīstību;

■ latviešu valodas lietošanu jūrniecības organizācijās, profesionālajos kursos

uz kuģiem;
■ jūrniecības angļu valodas apguvi kursos un pašmācības celā.a

Latvijas tranzīta biznesa asociācija (LTBA)
Tālr.: 3601101; 5834050; 9269208, e-mail: [tba@ltba.info

Latvijas nacionālā kravas ekspeditoru asociācija (LAFF)
Tālr.: 7603102; 9542550, e-mail: laff@dtg.lv

Biedrība "Autopārvadātāju asociācija "Latvijas Auto"

Tālr.: 7389267, e-mail: sekretariats@lauto.lv

Latvijas kuģu brokeru un aģentu nacionālā asociācija (NALSA)
Tā1r.:371 7508800, 9225500, e-mail: nalsa@apollo.lv

Latvijas loģistikas un muitas brokeru asociācija
Tālr.: 7373300, e-mail: Brokeru.asociacija@parks.lv

Latvijas stividorkompāniju asociācija
Tālr.: 7315564; 9238556, e-mail: papans@navigator.lv

Latvijas transportaattīstības un izglītības asociācija
Tālr.: 7028295; 7028294, e-mail: gutmanis@sam.gov.lv

Latvijas mazo ostu asociācija
Tālr.: 9238127, e-mail: megnis@apollo.lv
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Palīdzot cilvēkam,
tu palīdzi visai cilvēcei
2005. gadā Latvijas Jūrniecībassavienībaipirmajā vietā irbijis cilvēks, jo īpašu vē-

rību pievēršot jūrniecības izglītībai. Tas ir tikai likumsakarīgi, jo tieši no tā, cik la-

bi sagatavos jūrniecības speciālistus, būs atkarīgs visasjūrniecības nozares pres-

tižs un attīstība. Visa pamatā ir cilvēks, speciālists, patriots. Par to ir pārliecināts

Latvijas Jūrniecībassavienības valdes priekšsēdētājs Antons Vjaters.

A.Vjaters: - 2005. gada martā

Latvijas Jūrniecībassavienības (LJS)

kopsapulcē, runājot par Latvijas jūr-
niecības problēmām, asas diskusijas
izvērsās par izglītības jautājumiem
un izglītības attīstības koncepciju
nākotnē. Tāpēc, domājot par LJS

darbības virzieniem 2005. gadā, jau
kopsapulces rezolūcijā tika akcentē-

ta jūrniecības izglītība, un, protams,

izglītības jautājums bija mūsu svarī-

gākais uzdevums. Izvērtējot 2005.

gadu, varu teikt, ka izglītības pro-

blēma nav atrisināta un darbs pie šī

jautājuma turpinās, tāpēc ari 2006.

gads neieviesīs lielas korekcijas LJS

darbā.Tomēr pati Jūrniecības savie-

nība ir pārmaiņu priekšā, ir sasnieg-
ta tā robeža, kad uz mirkli jāapstā-

jas, lai pārdomātu, izvērtētu un sa-

prastu, kā dzīvot un strādāt tālāk.

Tas ir likumsakarīgi, jo pagājis tas

LJS priekšsēdētājs Antons Vjaters.

Laiks, kad Jūrniecības savienība kā sabiedriska organizācija reāli piedalījās val-

stiski svarīgu problēmu risināšanā. Ja atceramies Jūrniecībassavienības pirmsā-
kumus, tad varam teikt, ka mūsu organizācija bija gluži vai valsts struktūra, kas

patiesībā arī sakārtoja jūrniecības jautājumus valsts līmenī. Tas bija pirmais uz-

devums, kuru pildīja Jūrniecības savienība.

Otrs uzdevums bija jūrniecības likumdošanas sakārtošana, trešais - sekot pri-

vatizācijas gaitai jūrniecības uzņēmumos.Tie bija, ja tā var teikt, trīs vali, uz ku-

riem turējās Jūrniecības savienības darbība. Tagad valsts pārvaldes struktūra ir
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LJS biedru naudas samaksāšana ir svēts pienākums.

sakārtota, jūrniecības Likumdošana pamatos pieņemta un privatizācija pabeigta,
tāpēc Jūrniecībassavienībai jābūt gatavai pieņemt drosmīgus Lēmumus un atrast

tos jautājumus, kuru Lemšanā būtu svatīgs Jūrniecības savienības viedoklis un

profesionāls padoms. Nereti tiek uzdots jautājums, vai Jūrniecībassavienības pa-

stāvēšanai ir reāls pamats? Man gribētos uzdot pretjautājumu: vaimetīsim plinti
krūmos un izbeigsim darbību? Domāju, ka ne, jo mums vēl daudz darāmā. Ir Ļoti
daudzšķietami mazu darbu, kuri patiesībā ir Ļoti svarīgi un ari laikietilpīgi. Paras-

ti par šiem mazajiem ikdienas darbiem nemēdzam skali runāt un piešķirt tiem

publicitāti. Rūdolfs Blaumanissavulaik teicis, ka, palīdzot cilvēkam, tu palīdzi vi-

sai cilvēcei. Tieši šis rakstnieka atzinums varētu būt mūsu darba moto. Pateico-

ties Jūrniecības savienības juridisko biedru atbalstam, esam varējuši atcerēties

jūrniecības veterānus, sagādājot viņiem dažus svētku brīžus. Nereti jūrniecības

uzņēmumi, pat ja gada finansiālie rādītāji tiem nebūt nav spoži, tomēr ir atradu-

ši iespēju atbalstīt vecos jūrniekus. Liels paldies jāsaka firmai "Hanza", kas pašus
vecākos Jūrniecības savienības biedrus Ziemassvētkos iepriecināja ar dāvanām.

Tā ir attieksme gan pret cilvēku, veterānu, gan ari pret jūrniecības nozari kopu-

mā. Jūrniecības savienībai atbalstu nekad neatsakaari Rīgas brīvostas pārvalde.
Ja runājam par rezolūciju, ko 2005. gada kopsapulcē pieņēmām, tad jāatzīst,

ka šis dokuments nebija domāts tikai LJS valdei vai tās priekšsēdētājam. Rezolū-

cijā iekļautais bija tāds kā uzdevums visiem Jūrniecības savienības biedriem un

patiesībā arivisiem, kas sevi uzskata par piederīgiem šai nozarei.
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Pirms LJS kopsapulces saņemt Gadagrāmatu jau kļuvis par tradīciju.

Jūrnieku kompetence ir drošās rokās

Vērtējot un analizējot jūrniecības izglītības stiprās un vājās puses, nākas se-

cināt, ka daudzus gadus jūrnieku kompetences pārbaudes nav bijušas pietiekoši
augstā līmenī, bet starptautiskie normatīvi prasa noteiktu zināšanu līmeni attie-

cīgā ranga speciālistiem. Beidzot Latvijas Jūrnieku reģistram ir kompetents, ak-

tīvs, enerģisks un stingrs vadītājs, kurš radikāli mainījis Jūrnieku reģistra darbu

un sācis reģistra sakārtošanu. Saprotams, ka visu nevar paveikt vienā vai divos

gados, darba vēl daudz, bet jau tagad ir droša pārliecība, ka Jūrnieku reģistrā vi-

sas lietas tiks saliktas pa plauktiem. Un šīs sakārtojamās lietas ir jaunā jūrniecī-
bas izglītības programma un tās reāla ieviešana jūrniecības mācību iestādēs. Būs

jāpanāk, lai mācību programmas, kas tiek izmantotas Latvijas Jūras akadēmijā un

Liepājas jūrniecības koledžā, atbilstu gan konvenciju prasībām, gan būtu savstar-

pēji savietojamas. Ko tas nozīmē? To, lai kursants, kurš mācās, piemēram, Liepā-

jas jūrniecības koledžā, varētu mācības turpināt Latvijas Jūras akadēmijā. Lai ne-

būtu tāda situācija kā pašlaik, kad programmas un prasības šajās mācību iestādēs

irtik atšķirīgas, ka studentiem no viņiem neatkarīgu iemeslu dēļ. rodas lielaspro-
blēmas mācību vielas apgūšanā. Jūrnieku reģistrā prasības ir stingri definētas,

tāpēc jūrniecības mācību iestādēmir jādara viss iespējamais, lai nebūtu tā, ka šo

mācību iestāžu beidzēji nespēj apliecināt savu kompetenci tikai tāpēc, ka kādā

no mācību iestādēm programmasnav izveidotas atbilstoši starptautisko konven-

ciju prasībām.
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Gunārs Ozoliņš lūdz balsot par

kopsapulces darba kārtību.

LJS veterāni Ģertrūde Aniņa un

Juris Leimanis.

Kāds bus jūrskolu
liktenis?

Ne reizi vien ir izskanējis viedok-

lis, un to ir paudis arī bijušais Latvi-

jas Jūras akadēmijas rektors Jānis

Bērziņš, ka mazās jūrskolas Salacgrī-
vā, Engurē būtu likvidējamas. Es šā-

dam viedoklim nepievienojos, jo uz-

skatu, ka šīm skolām ar jūrniecības
novirzienu ir liela nozīmē, īpaši ta-

gad, kad tik loti trūkst jauniešu, kas
vēlas mācīties, tai skaitā apgūt kādu

no jūrniecības specialitātēm. Jo vai-

rāk bērnu jau no mazajām klasītēm

ieinteresēspievērsties jūrai, jo lielā-

ka iespējamība, ka dala no viņiem
tiešām turpinās mācības Jūras aka-

dēmijā un kļūs par jūras virsniekiem

vai arī apgūs kādu no ierindas jūrnie-
ka specialitātēm. lespējams, ka dala

no šiem jauniešiem strādās zvejas
flotē. Kā liecina iepriekšējo gadu

pieredze, aptuveni sešdesmit pro-

centi no mazo jūrskolu beidzējiem

turpina mācības Latvijas Jūras aka-

dēmijā. Tie irjaunieši, kas Jūras aka-

dēmijā nav nokļuvuši nejaušības dēl,

jo jau no bērnības ir orientēti jūrnie-

ka profesijas apgūšanai. Nereti šie

studentināk no dzimtām, kas jau pa-

audzēs bijušas saistītas ar jūru. Un

ari tad, ja jaunieši, kas mācījušies

mazajās jūrskolās, tālāk nemācās kādā no jūrniecības mācību iestādēm, skolā ie-

gūtās zināšanas tā vai citādi noder viņu tālākajās gaitās, jo zināšanu nekad ne-

var būt par daudz. Protams, mazo skolu lietderībajāizvērtē speciālistiem, bet va-

jadzētu atcerēties, ka iznīcināt ir viegli, bet tā vietāradīt ko citu ir daudzsarež-

ģītāk.

Kur izglītībai rast finansējumu?
Tas ir jautājums, kas jau no Latvijas neatkarībasatjaunošanas brīža ne mirkli

nav zaudējis aktualitāti. Valstiska pieeja - lūk, tas ir atslēgas vārds, kas varētu
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LJS aicina diskutēt, kādai vajadzētu būt jūrniecības izglītības sistēmai. Vai šajā sistē-

mā vieta joprojām būs arīmazajām jūrskolām, kāda ir arī Engures jūrskola?

mainītjūrniecības izglītības finansēšanas mehānismu. Ekonomikas zinātņu dok-

tore Raita Karnīte uzsvēra, ka laikā, kad katrs nākamais gads beidzas ar strauju
iekšzemes kopprodukta pieaugumu, aptuveni 50 tūkstoši valsts iedzīvotāju devu-

šies strādāt uz ārzemēm, un nodēvēja šos cilvēkus par vieglas dzīves meklētājiem.

Negribētu piekrist, ka tie ir vieglākā ceļa gājēji, jo iemesls šādai cilvēku izvēlei ir

tieši valsts politika un programmas trūkums, kā piesaistīt jaunatni studēt, apgūt

specialitāti un kā motivēt viņus strādāt Latvijas interesēs. Kā liecina statistika,

Latvijas Jūras akadēmijā, koledžā un Liepājas jūrniecības koledžā ir procentuāli
maz labi situētu vecāku bērnu, pamatā tie ir jaunieši no lauku rajoniem un no ģi-
menēm ar salīdzinoši pieticīgu rocību. Pats personiski esmu redzējis, ka daudzu

studentu pusdienas ir baltmaizes kukulis un kola, jo vairāk naudas uzturam viņi
nevaratļauties. Taču šos jauniešus mācīties motivē nākotnes iespējas, tas, ka pēc

specialitātes iegūšanas, strādājot izvēlētajā profesijā, varēs saņemt mūsdienu

prasībām atbilstošu un konkurētspējīgu atalgojumu. Protams, pēc studiju beigša-
nas speciālisti lielākotiesstrādā uz ārzemju kuģiem, bet nevajadzētu aizmirst, ka

viņi savu naudu atved uz Latviju, ka viņu ģimenes ir šeit.

Valsts politika ignorē jūrniecību
Satiksmes ministrija izstrādājusi nozares attīstības programmu laika posmam

no 2006. līdz 2013. gadam. Pārsteidzoši irtas, ka apjomīgajā attīstības program-

mā, kas aptver Satiksmes ministrijai pakļautās nozares - dzelzceļu, autoceļus, gai-
sa satiksmi, sakarus un jūrniecību, jūrniecības programmaizteikta vien dažās sko-
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SM Jūrniecības departamentadirektors Aigars Krastiņš un JA direktors Ansis Zeltiņš

seko LJS diskusijai par jūrniecības izglītību, kas bija 2005. gada kopsapulces svarīgā-

kais jautājums.

pās rindkopās. Programmas prezentācijas Laikā izteicu savu viedokli, uzsverot, ka

attīstības programmā nekas nav teikts par jūrniecības izglītību, kurai pietrūkst
valsts atbalsta. Vēl jo vairāk tagad, kad Eiropa piešķir finansējumu, akcentējot lī-

dzekļu ieguldīšanu cilvēkresursos. Satiksmes ministrs Ainārs Šlesers, atbildot uz
manu repliku, izteica viedokli, ka programma nav sastindzis dokuments, to var

mainītun papildināt, tomērpieredze rāda - ja jau dokuments ir apstiprināts un ie-

šūts vākos, tajā kaut ko mainītir loti grūti. Te nu kārtējo reizi rodas jautājums, kā-

pēc ministrijas ierēdņi, strādājot pie šī dokumenta, nekonsultējās ar nozares spe-

ciālistiem, profesionālajām asociācijām un sabiedriskajām organizācijām? Vai tie-

šām tas ir tik grūti? Bet varbūt tieši šādā veidā tiek izrādīta valsts attieksme pret

jūrniecību, liekot saprast, ka tā nav prioritāra un tautsaimniecībaisvarīga nozare.

Kā strādāsim tālāk?

Tas ir jautājums, uz kuru visiem Latvijas Jūrniecībassavienības biedriematbil-

de būs jāmeklē kopīgiem spēkiem. Esam veikuši lielu darbu unatbilstoši pastāvo-

šajām prasībām pārreģistrējuši Latvijas Jūrniecības savienību Biedrību reģistrā.

Tāpat esam apzinājuši savas iespējas un izdarījuši secinājumu, ka pagājis tas

laiks, kad varējām ietekmēt valsts nozīmes procesus.

Par pašu Jūrniecība savienības pārvaldes struktūru runājot, jāatzīst, ka, lai

gan valdes sastāvs samazināts līdz divdesmit cilvēkiem, strādāt ir diezgan grūti,
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LJS kopsapulce 2005. gada 17. martā.

jo visi valdes locekli pārsvarā ir vadošie darbinieki dažādās jūrniecības nozarēs,

tāpēc aizņemtības dēļ.viņi ne vienmērspēj aktīvi piedalīties valdes darbā. Bet, lai

pieņemtu kādu lēmumu, valdes sēdes balsojumā ir nepieciešams kvorums. Ideāli,

ja valdes sastāvā būtu pieci līdz septiņi cilvēki, kuri aktīvi un operatīvi varētu re-

aģēt uz jebkuru procesu. Taču pagaidām Latvijas Jūrniecības savienības pārval-
des jautājums ir diskusiju procesā.

Bet darbs turpinās. Piemēram, Jūrniecībassavienība iekļauta Vides konsultatīva-

jā padomē, kas darbojas Vides ministrijas pakļautībā. Jau padomes nosaukums no-

rāda, kas irtiejautājumi, par kuriem tiek diskutēts. Vides konsultatīvās padomes no-

stāja ir diezgan kategoriska - nedrīkstpieļaut nekādu saimniecisko darbību, tai skai-

tā ari ostu attīstības projektu realizāciju. Varbūttas ir labi, ka varam piedalīties šīs

padomes darbā, ka varam paust un argumentēt savu viedokli, piemēram, par ostu

projektiem, to nozīmīgumu un finansiālo pienesumu valsts budžetam. Cits jautā-
jums, cik no teiktā šīs padomes locekļi vēlas saprast, pieņemt un akceptēt. Ir tikai

loģiski, ka ekoloģiskajiem jautājumiem vienmērjābūt ostu attīstības projektu uzma-

nības centrā, tomēr ari vides speciālistiem un aktīvistiem vajadzētu apzināties, ka

viņu kategoriskā nostāja pret jaunu projektuattīstību ne vienmērir pamatota un sa-

prātīga, īpaši attiecībā uz Rīgas ostu. Tomēr labi, ka viedoklis ir pausts.
Vienmēr izmantojam izdevību popularizēt mūsu ostas un skaidrot jūrniecības

nozares aktuālos jautājumus. Šajā darbā Dalīdz divi televīzijas raidījumi - "Jūras
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LJS kopsapulce 2005. gada 17. martā.

Laiks" un "Latvji, braucietjūriņā", kā ari vienīgais profesionālais nozares žurnāls

"Jūras Vēstis".

Labas attiecības ir izveidojušās ar Kārdifā dzīvojošo kapteini Arvaldu Mārtiņu

Kalniņu, kurš ieguldījis milzu darbuun apkopojis Latvijas jūrniecības vēsturi. Mēs

cenšamies viņam sūtīt visus Latvijas izdevumus, kas saistīti ar jūrniecību, savu-

kārt viņš regulāri mums sūta visus Anglijā pieejamos materiālus par jūrniecības

jautājumiem. Šie materiāli nonāk Latvijas Jūras akadēmijas bibliotēkā un palīdz
studentiemmācību procesā. Savukārt Jūrniecībassavienība kopā ar citām jūrnie-
cības nozares asociācijām ir pieņēmusi lēmumu kopīgiem spēkiem visos iespēja-
mos veidos popularizēt Latvijas Jūras akadēmiju, lai radītu jauniešiem interesi

par darbujūrā.B
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Latvijas Jūrniecības savienības
Sertificēšanas centrs

Latvijai atgūstot neatkarību, sagruva PSRSizveidotā plānošanas un tautsaim-

niecības vadības sistēma. Notika strauja pārkārtošanās uz privāto iniciatīvu, ra-

dot neparedzamas sekas.

Vispirms to izjuta projektēšanas sfēra. Smagās un ilglaicīgās projektēšanas
vietā nāca projektu ātra izstrāde, pastāvošās projektēšanas organizācijas tika iz-

konkurētas. Ilgi aizturētā iespēja parādīt iniciatīvu un nopelnīt aizrāva daudzus

speciālistus. Dibinājās nelielikooperatīvi, bez pasūtījumiem palika un likvidējās

projektēšanas institūti.

Bet līdz ar pieaugošo operativitāti sāka parādīties arī šīs darbības trūkumi.

Projektēšanas institūtos un birojos pastāvēja speciālistu atlase, atbildībasno-

teiktā hierarhija ar kontroles funkcijām, bet sīkajās, pat viena cilvēka struktūrās

tādas nebija. Sevišķi smagi tas skāra būvniecību.

Kā sēnes pēc lietus radās privātuzņēmēji, kuri bija gatavi darīt it visu, ja par

to maksā, bet nebija nekādas garantijas, ka cilvēki patiešām spēj saņemto darbu

veikt.

Lai šajā jomā nodibinātu kārtību, ar valdības lēmumu tika ieviestaatbilstības

kontrole, nosakot nepieciešamību saņemt zināšanuun varēšanu apliecinošus do-

kumentus. Juridiskajām personām šāds dokuments bija licence, fiziskajām perso-

nām - sertifikāts.

Ar valdības lēmumuun likumdošanasaktiem licenču izsniegšana tika uzticēta

nozaru ministrijām, bet sertifikātu izsniegšana - profesionālajām sabiedriskajām

organizācijām.
Lai nodrošinātu jūrniecības nozares specifisko būvniecību ar kvalificētiem

speciālistiem, Latvijas Jūrniecības savienības valdenolēma pati veikt šo speciā-
listu sertificēšanu.l99s. gada 23. septembri LJS kopsapulce lēmumu apstiprinā-

ja. Taču dažādujuridiska un birokrātisku šķēršļu dēl atļauja veikt sertificēšanu ti-

ka saņemta tikai 1997. gada 21. martā. LJS tika piešķirtas tiesības sertificēt spe-
ciālistus visās profesijās, kas attiecas uz hidrotehniskajām būvēm jūrās un kuģu
ceļos.

Dažkārt tika izteiktas šaubas par jūrniecības darbiniekukompetenci būvniecī-

bā. Lai to novērstu un nodrošinātu autoritatīvu darbību, tika izveidota sertificē-

šanas komisija sešu cilvēku sastāvā: profesors Dr. sc. ing. Grigorijs Gladkovs, Dr.

sc. ing. Nikolajs Burins, inženieri Vilnis Keris, Vladimirs Kozačenko, Juris Marnau-

za un Imants Zemlakovs, jūras tiesību speciāliste maģ. iur. Laila Medina.

Šāds komisijas sastāvs acīmredzot viesa uzticību, jo 1998. gadā Latvijas Jūr-

niecības savienībai papildus uzticēja ari speciālistu sertificēšanu lielajām HES.

Jūrniecības savienība
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Atbilstoši likumdošanasprasībām 2002. gadā sertificēšanas komisija tika pār-

veidota par LJS Sertificēšanas centru un akreditēta Latvijas Nacionālajā akreditā-

cijas birojā (LATAK). Tas nozīmē, ka speciālistu sertificēšana notiekatbilstoši Ei-

ropas savienības standartiem un sertifikāti ir līdzvērtīgi jebkuras ES valsts iz-

sniegtajiem sertifikātiem.

Sertificēšanas centru vada agrākais sertificēšanas komisijas priekšsēdētājs
Vilnis Keris, kuram ir milzīga pieredze hidrobūvju projektēšanā un celtniecībā.

Droši var teikt, ka bez viņa līdzdalības nav notikuši nevieni nozīmīgi darbi Latvi-

jas ostās.
Laikā no 1997. līdz 2006. gadam ir izsniegti 279 sertifikāti. Profesionālās dar-

bības uzraudzībai noslēgta vienošanās ar Valsts būvinspekciju, kas paredz, ka LJS

Sertificēšanas centrs tiks informēts par visām pretenzijām pret sertificētajiem

speciālistiem. Līdz šim nav bijis sūdzību no sertificējamo speciālistu vai preten-

ziju no LATAK darbinieku puses. Nav bijusi arī neviena pretenzija no pasūtītāja

par sertificēto speciālistu darbu.

Jauns pavērsiens LJS Sertificēšanas centra darbībānotika 2006. gadā, kad sa-

darbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti tika organizēta hidrobūves speciālistu tā-

lākapmācība, dodot iespēju pieredzējušiem speciālistiem iepazīties ar būvniecī-

bas tehnoloģiju sasniegumiem, jaunākajiem materiāliem un pasaules pieredzi
hidrotehnisko būvju projektēšanā, būvniecībā un ekspluatācijā. Pirmie kursi RTU

Būvniecības fakultātes Profesionālāstālākizglītības centrā (BF PTC) sākās 8. mar-

tā, uz tiem pieteicās 23 hidrobūves speciālisti. Kursus vada lektors Dr. sc. ing.
Leonīds Lakmunds.B

Jūrniecības savienība
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Jauni pilsētu mēri. Kā dzīvos

ostas nākamos četrus gadus?
Centrālās vēlēšanu komisijas apkopotā statistika parpašvaldībās ievēlētajiem de-

putātiem vēsta, ka pavisam Latvijā ievēlēti4179 deputāti, no tiem 57,7% (2413)
ir vīrieši un 42,3% (1766) - sievietes. 56,6% (2364) deputātiem ir augstākā iz-

glītība, 41,9% (1753) - vidējā, bet 1,5% (62) - pamatizglītība. 82,6% (3450)

deputāti ir norādījuši, ka pēc tautības ir latvieši, 4,3% (181) - krievi, 2,2% (101)
- citas tautības pārstāvji un vēl 10,7% (447) nav norādījuši tautību. Jaunākajam

deputātam ir 18 gadi, vecākajam - 78, bet deputātu vidējais vecums ir45,5 gadi.

Rīgā uz 60 vietām ievēlēti deputāti no astoņiem sarakstiem - Latvijas Pirmā

partija - 4 vietas, TB/LNNK - 6, "Jaunais laiks" - 13, Tautas partija - 8, PCTVL -

9, "Jaunais centrs" - 5, LSDSP - 7, Politiskā apvienība "Dzimtene", Latvijas Soci-

ālistiskā partija - 8.

"Jaunā laika" pārstāvis un kādreizējais Einara Repšes valdības tieslietu mi-

nistrs AivarsAksenoks 29. martā ar31 no 60 balsīm tika ievēlēts par Rīgas domes

priekšsēdētāju.
Domes valdošajā koalīcijā apvienojies "Jaunais laiks", Tautas partija, Latvijas

Pirmā partija, "Tēvzemei un Brivībai"/LNNK.
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Vicemēri - Andris Ārgalis (TP), Jānis Birks (TB/LNNK) un Juris Lujāns (LPP).

Liepājā uz 15 vietāmievēlēti deputāti no deviņiem sarakstiem: Liepājas parti-

ja - 6 vietas, Tautas partija - 2, PCTVL - 2, Tautas saskaņas partija - 1, TB/LNNK
- 1, Latvijas Pirmā partija - 1, "Jaunais laiks" - 1.

Ventspilī uz 13 vietām ievēlēti deputāti no trim sarakstiem: "Latvijai un Vents-

pilij" - 10 vietas, "Jaunais laiks"
- 2 , Tautas saskaņas partija - 1 vieta.

Ventspils kurss nemainīsies

Ventspils pilsētas mērs Aivars Lembergs: - Ostā darbu sāks trīs jauni termi-

nāli - graudu termināls, kura celtniecībadrīz būs pabeigta, sulu termināls, ko drīz

sāks būvēt, un ogļu termināls, kas būs moderns un spēs apstrādāt lielus kravu ap-

jomus. Galvenais uzdevums, ko esam

izvirzījuši, ir saglabāt kravu plūsmu
apmēram 28 miljonu tonnu robežās.

Tas ir kravu apjoms, ko mēs vēlētos no-

turēt. Pie labvēlīgas situācijas ir visas

iespējas šo apjomu kāpināt, taču mēs

nenodarbojamies ar utopisku mērķu iz-

virzīšanu.

Otrs svarīgs uzdevums ir attīstīt in-

dustrializāciju, realizēt šajā virzienā

veiktās vairāku gadu iestrādes. Līdz ar

Latvijas iestāšanos ES šīs iespējas ir

palielinājušās.

Nākamajos četros gados mums

Ventspilī vajadzētu radīt aptuveni pus-
otru tūkstoti jaunu darba vietu, vairāk

plānot nevaram, jo tam pietrūks kvali-

ficēta darbaspēka. Mēs rēķināmies, ka

notiks straujāka attīstība, tāpēc varē-

sim piesaistīt darbaspēku arī no ci-

Aivars Lembergs

tiem, tā sauktajiem depresīvajiem rajoniem, pirmkārt jau no Kurzemes, no tādām

pilsētām kā Kuldīga, Talsi, Saldus, Dobele, kur irsalīdzinoši augsts bezdarba līme-

nis. Jau tagad Ventspilī ir nodarbinātiaptuveni divi tūkstoši cilvēku, kas nav

Ventspils iedzīvotāji. Diemžēl Latvijas neatkarības gados praktiski ir iznīcināta

profesionālās izglītības sistēma, mums pietrūkst visu līmeņu speciālistu, un tā

jau ir un tuvākajā laikā ari būs milzīga problēma. Kamērrunājam par brētliņu šķi-
rošanu un likšanu bundžiņās, darbaspēka netrūkst, bet, tiklīdz sākam domātpar

augstākām tehnoloģijām, mums nav ar ko lepoties, un es uz šīm lietāmskatos ar

lielāmbažām. Citus jautājumus atrisināsim un Ventspili veidosim kā modernu Ei-

ropas pilsētu, ko patiesībā jau tagad darām. leguvēji būs tie, kas sāks pirmie!
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Viedoklis. Aptaujātie Ventspils uzņēmēji atzina, ka Ventspilī arī turpmākajos četros ga-

dos valdīs stingrās rokas demokrātija. Un, lai ganbija mēģinājums iedragāt šķietami sta-

bilās ēkas pamatus, vēlēšanas parādīja (par Lembergapartiju nobalsoja 79,9% vēlētāju),
ka pagaidām vēl tie, kas vēlas sekmīgi attīstīt savu biznesu tieši šajā Kurzemes pilsētā,

par labāku uzskata neraustīt lauvuaiz ūsām.

Rīgas mērs nedod skaidras atbildes

Jaunais Rīgas mērs Aivars Aksenoks

sarunās ar medijiem parādījis sevikā

piesardzīgu cilvēku. Viņš labprātāk
lieto vārdu "mēs", nevis "es", izvai-

rās no skaliem solījumiem, bieži sa-

ka: "konsultēsimies" un "meklēsim

kompromisus".
Kamēr tas bija noteikts likumā, Rī-

gas mērs bija arī ostas valdes priekš-

sēdētājs. Tagad, kad tā vairs nav,

koalīcijas partneri vienojušies, ka os-

tas valdi vadīs Tautas partijas pārstā-
vis Andris Argalis. A. Aksenoks atzi-

na, ka "Jaunais laiks" labprāt būtu

uzņēmies šo vadību, bet, strādājot
pie domes koalīcijas, katrai pusei nā-

cās kaut kur piekāpties.

Aivars Aksenoks: - Mans mērķis ■

ir plānot darbu tā, lai rezultāti parā-
dās ilgākā laika posmā, lai visi mērķi būtu izsvērti un tālejoši. Tāpēc gribu strā-

dāt visus šos četrus gadus.

Domāju, ka jaunais Rīgas attīstības plāns būs jāapspriež no jauna, jo ie-

bildumi bijuši ne tikai iedzīvotājiem, bet arī daudziem speciālistiem. Plāns

jāizvērtē no vēsturiskā, stratēģiskā un pilsētas struktūras viedokļa, tas jā-
skata speciālistiem un pēc tam vēlreiz jānodod sabiedriskajai apspriešanai.
Man nav īsti saprotama Mangalsalas iekļaušana ostas teritorijā. Diskutabls
ir jautājums par Kundziņsalu, apdzīvotas teritorijas iekļaušanu ostā. Bažas

rada plāna realitāte: nav norādīti nekādi posmi, kad tas tiks īstenots. Paš-

laik vēl spēkā esošajā 1995. gadā pieņemtajā attīstības plānā ir daudz kas

no tā, kas ierakstīts arī jaunajā plānā. Jaunais patiesībā ir papildināts ve-

cais. Vēl jāpiebilst par zaļo zonu. Te ir darbs speciālistiem. Salīdzinot ar

pašreizējo, plāns paredz krietni samazināt zaļo zonu, it īpaši Daugavas

Aivars Aksenoks
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Uzskatu, ka arī Kundziņsalu varētu neiekļautostā. Esmu tur bijis. Ar gaisa tī-
rību tur nav tik traki kā otrajā krastā, "Aldara" tuvumā. ledzīvotāji grib palikt

Kundziņsalā. Viņiem pašlaik nav skaidra statusa, tur neko nedrīkst būvēt. Ja tur

atļautu būvēt, izveidotos jauks ciemats.

Par ostas darbu man ir savs viedoklis. Uzskatu, ka ostas infrastruktūra irattīs-

tījusies vāji, ostas darbs ar uzņēmējiem nav pietiekami caurskatāms.

Viedoklis. Aptaujātie Rīgas ostas uzņēmēji domā, ka Dievs tomēr ir bijis klāt Rīgas paš-
valdības vēlēšanās, jo labējie, lai arītikai ar vienasbalss pārsvaru, tomēr guva uzvaru. Aiz-

vadītie četri gadi, kad Latvijā bija labēja valdība, betRīgas pilsētā saimniekoja kreisie, os-

tas attīstībai bija katastrofāli slikti. Neviens lēmums, kas būtu svarīgs un pat izšķirošs os-

tas attīstībai, nav pieņemts. Ostas uzņēmēji arī atzīst, ka jaunā pilsētas mēra Aivara Ak-

senoka spriedumi par ostu ir virspusēji, bet pārmetumi ostas vadībaipēc būtības neiztur

kritiku, jo tieši lielāpolitika - neatbalstīt kreiso aktivitātes (atcerēsimies, ka Rīgas ostas

valdes bijušais priekšsēdētājs Gundars Bojārs ir LSDSP biedrs) - traucējusi normālusaim-

niecisko darbību.Tagad uzņēmēji, skatoties uz labējiem Rīgas saimniekiem, cer, ka Rīgas
ostas valdes priekšsēdētājs Andris Ārgalis būs patiess saimnieks ostai, jo viņam kā vie-

nam no bijušajiem Rīgas mēriem, kas bijis arī ostas valdes priekšsēdētājs, jau ir priekšzi-

nāšanas par ostas darbību, un cer arī, ka pilsētas mērs Aivars Aksenoks nemētāsies ar

nepamatotiem pārmetumiem, neargumentētiem viedokļiem un tukšiem saukļiem, bet gan
atbalstīs ostas attīstību, kas nozīmīga ne tikai pilsētai, bet arīvalstij kopumā.

Liepāja turpinās iesākto

Pēc Pašvaldību vēlēšanām būtiskas izmaiņas Liepājas pilsētas domēnav notikušas.

Pilsētu turpina vadītpieredzi un uzticību ieguvušais Uldis Sesks.

Viedoklis. Liepājas uzņēmēji ir apmierināti, jo pilsētā arīnākamos četrus gadus būs viss kārtī-

bā, saimniekošanabūs pārdomāta, mērķtiecīga, cilvēkam un videi draudzīga, investoriem in-

teresanta. Jau iestrādātais pilsētas, ostas unspeciālās ekonomiskās zonas mehānisms izturē-

jis pārbaudi pašvaldību vēlēšanās, cilvēki atkārtoti teikuši "jā" UldimSeskam, līdz ar to atbal-

stot pilsētas attīstību viņa vadībā.Lai arī daži cilvēki jaunajā domēmēģināšot duļķot ūdeni, ko-

pumātas uzņemto pilsētas unostasattīstības kursu nemainīs.Uzņēmēji, kuri salīdzinoši nesen

sākuši savu darbību Liepājā atzīst, ka šeit tiešāmpar uzņēmējiem domāun ar viņiem ne tikai

rēķinās, bet arī iesaista stratēģisko plānu veidošanā un apspriešanā. Salīdzinot ar Rīgu, kuru

plosa lielāpolitika, un Ventspili, kur zināmā mērā valda diktatūra, biznesmeņi Liepāju uzskata

par paraugu tam, kā jāveido demokrātiska sabiedrība un civilizēts bizness. Liepājā eventuāla-

jam investoram pirmkārt jautā, ko pilsēta viņam var dot, nevis ko viņš var dot pilsētai.

Uldis Sesks: - lepriekšējos gados mērķtiecīgi esam attīstījuši Liepājas ostas

koplietošanas infrastruktūru: būvēti un sakārtoti ostas ievedceļi, veikta dzelzce-

ļa tīklu un mezglu modernizācija.
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Sabūvēti jauni šķidro kravu termi-

nāli - runa ir par firmai „Glen Oil" un

„DGTermināls" piederošajām moderna-

jām iekārtām, kas nodrošina vides aiz-

sardzības un visu citu drošības prasību
ievērošanu, pārkraujot naftas produk-
tus.

Ostā ir uzbūvēti arī divi jauni
beramkravu termināli, kas būtiski pa-

lielinājuši ostas beramkravu apstrādes

jaudas un tehniskās iespējas.

Domāju, ka pēc 12. martā notikuša-

jām pašvaldību vēlēšanām būtiski ne-

mainīsies pilsētas un ostas attiecības.

Osta joprojām ir pilsētas sastāvdaļa,

kuras attīstību iespēju robežās veicina

arī pašvaldība.

Turpmāk plānojam piesaistīt ES

strukturālo fondu līdzekļus. Pilsēta un

osta plāno turpināt ostas pievadcelu
izbūves programmu 2005. - 2006. ga-

Uldis Sesks

dam, kā ari uzsākt Karostas kanāla tīrīšanu

Domāju, ka privātais kapitāls turpinās attīstīt esošos un būvēs jaunus termi-

nālus. Ari NATO plāno investēt līdzekļus Liepājas ostas piestātņu attīstībā. Pro-

tams, to pilsēta atbalsta.■
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Pa vidu starp burkānu

un pātagu
Finanšu ministrs Oskars Spurdziņš nenoliedz, ka mūsu valstī visas lietas vēl nepa-

visam nav sakārtotas, arīfinanšu jomā, taču viņš ir optimists, tāpēc irpārliecināts,
ka solipa solim valsts, biznesa un indivīda attiecības nostājas pareizajās vietās.

Šoreiz uz Latviju Eiropā, biznesu un cilvēku Latvijā paskatīsimies no finanšu minis-

tra Oskara Spurdziņa skatu punkta.

- Latvija apgūst Eiropas fondu finansējumu. Vai mēs ar tā piesaistīšanu pro-

jektiem reāli tiekam galā?
- Par finanšu ministrusāku strādāt InduĻa Emša valdībā, kad sistēma, pēc ku-

ras tiks un tagad arī reāli tiek apgūta Eiropas fondu nauda,jau bija izveidota, un

naudas apgūšana sākās 2004. gadā. Toreiz mēs valdībā spriedām par izveidoto

sistēmu principā un tām problēmām, kādas radīsies līdzekļu apguvē šīs sistēmas

ietvaros. Diskusijās izkristalizējās atziņa, ka pašu sistēmu mainītnevaram, jo tad

rodas risks finanses neapgūt vispār. Uzņēmēji mums pārmet, ka sistēma ir izvei-

dota diezgan smagnēja un birokrātiska, pēc "Jaunā laika" aizdomīguma principa:
ka tik kaut ko nenozog. lespējams, nav slikti, ka ir tik daudzslūžu, jo tām cauri

tiek paši godīgākie projekti, un ari finanšu sadale projektiem notiek maksimāli

godīgi un pretendenti nevar krāpties. Diemžēl nekas nevar būt pilnīgi pasargāts
no krāpnieciskiem momentiem, jo izdomāt mēdz visādas brīnumu lietas, līdz pat

dokumentuviltošanai. Taču vēlreiz gribu uzsvērt, ka pie pašreizējās sistēmas tā-

das lietas ir maz iespējamas. Tā kā lauksaimniecības sektoram bija pieredze
SAPARD finansējuma apgūšanā, tad jāatzīst, ka tieši lauksaimniecība bija visvai-

rāk sagatavojusies Eiropas naudai. Jau 2004. gadā lauksaimniecībā tika izman-

tots trīs reizes lielāks finansējums, nekā triju gadu ciklā bija paredzēts.
2004. gads kopumā parādīja, ka naudu apgūstam normāli un caur Eiropas

struktūrfondiem un Kohēzijas fondu esam uzņēmušies samērā lielas saistības -

aptuveni simt miljonu latu apjomā. Pozitīvs moments ir ari tas, ka naudas apgu-

vi neesam atlikuši uz 2006. gadu un tieši 2005. gads ir plānots kā milzīga atvē-

ziena gads, īpaši tas attiecas uz Satiksmes ministrijas pārraudzīto nozari - ceļu

būvniecību un rekonstrukciju, pirmām kārtām tie ir lielie tranzīta celi.

Daudzas lietas nosaka ari mūsu Nacionālais attīstības plāns, tāpēc esam sāku-

ši strādāt pie jauna plāna nākošajam finanšu ciklam. Mums jau tagad jābūt skaid-

rībā, kas tad notiks pēc 2006. gada.
Jāteic godīgi, nākas mācīties ari no kļūdām. Ja sākumā mūsu mērķis bija ap-

gūt iespējami vairāk naudas, tad tagad esam sapratuši, ka ne mazāk svarīgi ir no-
drošinātaugstu kvalitāti, te domāju gan darba kvalitāti, gan projektu kvalitāti.
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Tas gan nenozīmē, ka uz kvalitā-

ti agrāk skatījāmies caur pirk-
stiem. Strādājot pie šiem projek-
tiem, loti nepatīkami iezīmējās
kāda nopietna problēma - profe-
sionālu speciālistu trūkums.

Trūkst profesionālu visās jomās
- gan projektu izstrādē, gan me-

nedžēšanā, gan projektu reālajā
ieviešanā. Latvijā kapitāli trūkst

inženieru, to parādīja Kohēzijas
fonda finansēto projektu īsteno-

šana. Pie tiem darba apjomiem,
ko esam ieplānojuši paveikt,
mums pietrūks šā darba realizē-

tāju. Mēs esam spiesti aicināt

dāņus, zviedrus un citu valstu

speciālistus.
- Tātad labā ziņa ir tā, ka Lat-

vijā ienāks Eiropas nauda, bet

sliktā savukārt tā, ka šī nauda

kopā ar ārvalstu speciālistiem

no Latvijas atkal aizies?

- Ari nauda, protams, bet bē-

dīgākais ir tas, ka mūsu cilvē-

kiem garām aiziet loti labi ap-

Oskars Spurdziņš

maksātas darba vietas, kuras mēs ar saviem speciālistiem nevaram piepildīt. Ma-

ni kā finanšu ministru uztrauc, ka tas rada mūsu tekošā konta deficīta palielinā-
šanos, jo vairāk importējam, nekā eksportējam. Līdz šim nav bijis definētsvalsts

pieprasījums, tāpēcmūsu jaunieši ir aizrāvušies ar psiholoģijas, filozofijas un so-

ciālo zinātņu studijām, bet inženieri mums arvien iet mazumā. Ministru prezi-
dents Aigars Kalvītis diskusijas par šo problēmu ir pacēlis loti augstā līmenī, jo

pienācis pats pēdējais laiks izglītības jautājumu un valsts pasūtījumu izglītības
sfērai risināt.

Ari mums pašā ministrijas sistēmā trūkst speciālistu, jo nav jau noslēpums, ka

valsts sektors pagaidām nevar nodrošināt speciālistus ar konkurētspējīgām algām,
tāpēc jaunie cilvēki pie mums mācās, uzkrāj labupieredzi, un tad bankas viņus pār-
pērk, maksājot lotipieklājīgu atalgojumu. Reizēm mēs pat izrādām pārlieku lielu ie-

jūtību pretsaviem darbiniekiem, lai nepazaudētu kaut cik spējīgu speciālistu.
Tačuministrijai jādomā par tālāko stratēģiju, tāpēc jau tagad cīnāmiespar nā-

košo Eiropas naudas piesaisti, par to naudu, ko Latvija no Eiropas varētu iegūt
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pēc 2006. gada. Kučinska kunga uzdevums ir veidotjaunu Nacionālās attīstības

plānu, kas ir loti smaga lieta, jo Latvijā jau iedibinājusies tradīcija katrai nozarei

vilktsegu uz savu pusi, nepūloties skatīt jautājumus kopsakarībās. Bet Nacionā-

lās attīstības plāns būs tas arguments, kas mums ļaus pretendēt un pēc tam arī

piesaistīt Eiropas naudu Latvijai svarīgu projektu īstenošanai. Patiesībā jau Eiro-

pa nemaz nav tik dāsna, jo tā loti nopietni baidās no konkurences, tāpēc arī pa-

saka, ka nauda netiks dota konkurencei, bet attīstībai gan. Un mūsu uzdevums ir

definēttieši mūsu valsts attīstībai svarīgās lietas. Novērtējot Eiropas naudas ap-

guvi Latvijā, rezumējot varu teikt, ka kopumā kā finanšuministrs ar darbuesmu

apmierināts, bet ir iezīmējušās ari problēmas, kas neatliekami ir jārisina.
- Liela daļa no Eiropas naudas, jā tā var teikt, rada,bet zināmadaļa tomēraiz-

iet iznīcināšanai.Te es domāju zvejas kuģu sagriešanu, līdz ar to arī konkurentu

novākšanu no šā tirgus sektora. Vai finanšu ministrs ar šādu stratēģiju var būt

un ir apmierināts?
- Tas, protams, nav labi, jo zvejniecība ir viens no Latvijas tradicionālajiem

biznesa veidiem, bet globalizācijas lielais vilnis veļas ari pār mums, un tas līdzi

aiznes ari konkurentus. Patiesībā mūs ar naudiņu pievilina, un mēs savus darba-

rīkus labprātīgi sagriežam. Protams, ir programmasjaunas flotes veidošanai, bet

tur priekšā jau ir kvotas un ierobežojumi. Mūs nopērk ar naudu, un tā ir tā sliktā

Eiropas ietekme. Eiropa konkurentus negrib, un tas ir zināms spiediens, jo bur-

kāns ir tas finansējums, bet tā pātaga, kas nāk pār mūsu muguru, ir sagrieztie ku-

ģi.
-Kur ir tā pātaga un burkāns mūsu uzņēmējiem, kas strādā jūrniecības, tran-

zīta, ostu sektorā un darbojas biznesā vispār? Cik lielā mērā valsts politika un

valsts vadītāju, tai skaitā arī Finanšu ministrijas, domas ir labvēlīgas uzņēmē-
jiem?

- Domāju, valsts kopumā, bet pēdējos gados jo īpaši uz uzņēmējiem skatās kā

uz budžeta vairotājiem.
- Jūs tiešām tā domājat?
- Protams, ir bijušas ari atkāpes. Ilgus gadus Valsts ieņēmumu dienests ir kal-

pojis vairāk kā represīvs mehānisms, un pagaidām man vēl pilnībā nav izdevies to

pagriezt īsti pareizajā virzienā. Lietasbūtībajau ir tāda, ka godīgs uzņēmējs irjā-
ciena vairāk par visu, jo viņš ir tas, kas ražo algas ārstiem un skolotājiem. Nezi-

nu, vai jau tagad varjust kādas izmaiņas leņēmuma dienesta darbā un attieksmē,

bet man daudzi ir teikuši, ka pārmaiņas notiek. Nav jau tikai jāsoda, ir ari jāpa-
līdz, jākonsultē. Mana nostāja irtāda - ja valstij tiešs kaitējums nav nodarīts, tad

nav jāapliek ar soda naudām. Nevienas pārmaiņas nav vienkāršas,'ari Vidā jāno-
tiek paaudžu maiņai. Taču kopumā gribētu teikt, ka uzņēmējdarbības vide ir laba,

ari no finanšu pārrauga, kāds pēc būtības ir finanšu ministrs, skatpunkta raugo-
ties. Vienmēr ir un ari būs, ko uzlabot, jo allaž parādās kādas problēmas muitā,
tranzītā, vēl citas lietas, bet tāda ir dzīve un tāds ir darbs.



Samazinot uzņēmuma ienākuma nodokli, izrādās, esam nošāvuši divus zaķus.

Esam uzņēmējdarbības vidi padarījuši interesantāku investoriem, īpaši tas attie-

cas uz ārzemju investoriem, kuri, uzzinot par tik zemu nodokli, irsajūsmā. Tas ļā-

vis kā ražotājiem Latvijā ienākt, piemēram, Vācijas uzņēmējiem. Mums šādu no-

dokļu politiku pārmet attīstītās Eiropas valstis ar augstu labklājības līmeni, pra-

sot nodokļu harmonizāciju, kas mums nekādā veidā nav pieņemami.
- Cik ilgi spēsim turēties pretīšādam spiedienam?
- Kamēr būs konsensus un kamēr mēs nebūsim vienīgie, kam nepieciešama šā-

da nodokļupolitika, spiediens mums nav bīstams. Mūsu sabiedrotieir Lielbritāni-

ja, Īrija, Čehija, Slovākija, Lietuva, Igaunija, Kipra. Ļoti riskanti piekrist kādam
finansējumam, kas, atvainojiet par salīdzinājumu, mūs uzturētu kā komas slim-

nieku ar kaut kādām Eiropas naudām, bet neļautuatveseļoties. Eiropai nopietnas

konkurences apstākļos tas būtu izdevīgi, bet mēs šādam variantam nevaram pie-
krist un to pieļaut nedrīkstam. Mums loti svarīgi ne tikai sekot, bet būt iekšā vi-

sos Briseles notikumos, lai zinātu, kāda politika tiek veidota un ko varam sagai-
dīt nākotnē. Skaidrs ir viens - spiediens būs, un mums uz to jābūt gataviem.

Bet tas otrs zaķis, ko nošāvām, samazinot ienākuma nodokli, irtas, ka maksā-

jumi budžetā ir lielāki.Tātad esam uzņēmējiem pierādījuši, ka, godīgi maksājot

nodokļus, viņi ir izgājuši ārā no pelēkās zonas, un tas mani ļoti iepriecina. Četr-

desmitmiljonus iekasējām virs plāna. Var jau teikt, ka bija slikts plāns, bet es gri-
bētu teikt, ka plāns bija saspringts, un tomēr parādījās neplānoti apjomi. Tas ir

ļoti svarīgs arguments, kad runāju ar saviem kolēģiem Eiropā. Samazināt nodokli

par katru cenu nav mūsu pašmērķis, bet, manā skatījumā, piecpadsmit procenti

ari turpmāk varētu palikt. Protams, var nākt jaunas valdībasun jauni parlamenti,
un domas var mainīties, no tā pasargāti neesam. Biežās valdības maiņas zināmu

ļaunumu ir nodarījušas, jo valstī pietrūcis stabilitātes, bet finanšu sektorā jau no

Šķēles pirmās valdības laikiem esam centušies ieturēt cietu fiskālo politiku. Ar

nelielām atkāpēm, ko izsauca Krievijas krīze, un pārrāvumu pensiju sociālajā no-

doklī, kad vajadzēja aizliegt pensionāriem strādājot saņemt ari pensiju. Daudzas
lietas ir bijušas nepatīkamas, bet mēs esam atkopušies. 2003. gadā Repšes valdī-

ba lēma, ka mēs virzāmies uz eiro zonu, un tas man kā finanšu ministramir ļāvis

noturēt valsts budžetu zināmos rāmjos, neaizraujoties ar budžeta deficītu. Vis-

sliktākais rādītājs pagaidām ir augstā inflācija, kas lielā mērā nav atkarīga no

mums. Kaut vai, ja runājam par degvielas cenu kāpumu, nevaram ietekmēt ari gā-
zes cenu celšanos, varam tikai pavilkt garākus ieviešanas termiņus. Kopumā jā-
teic, ka mums pašlaik ir labielaiki - par astoņu procentu pieaugumu mūs apskauž
jebkura cita Eiropas valsts, bet tas liek būt uzmanīgiem, jo tam neglābjami sekos
sliktie laiki, un mums jābūt uz to gataviem.
- Vai Jūs satrauc milzīgā atšķirība reģionu attīstībāLatvijā?
- Tā irmilzīga problēma, kas nav radusies vienā gadā, un vienā gadā to nevar

atrisināt. Godīgi sakot, es pat nezinu, kā to vispār lai atrisina. Visā pasaulē tran-
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Latvijas finanšu ministrs Oskars Spurdziņš un Vācijas finanšu ministrs Hans Aihets.

A.F. I. foto

Labklājības līmenis ir tikai četrdesmitprocenti no Eiropas attīstīto valstu līmeņa,

nerunājot par Luksemburgu, kur vidējais līmenis ir vēl augstāks. Taču uz neatbil-

dētajiem jautājumiem mums vajadzēs meklēt atbildes. Nāksies atbildēt arī uz jau-

tājumu - cik ātri mēs sasniegsim attīstīto valstu līmeni? Runājot par šīm lietām,

nedrīkstam aizmirst, ka visu nosaka, virza vai bremzē konkurence. Latvija konkurē

Baltijā, Baltija konkurē Ziemeļvalstu grupā, šī grupa savukārt ar Viduseiropu,

Dienvideiropu un tā tālāk. Attiecības, protams, nav mežonīgas, bet ar konkurenci

jārēķinās. Kādā tikšanās reizē savam vācu kolēģim aizrādīju, ka viņi apmierināti
brauc lepnā vilcienā, mums iedevuši nožēlojamu drezīnu un mudinamūs kustēties

enerģiskāk, lai panāktu viņu vilcienu. Un, laimūsu uzdevums būtu vēl sarežģītāks,
papildus izliktas dažādas aizlieguma zīmes. Tas līdzībās runājot. Bet, neskatoties

uz diezgan neapskaužamo situāciju, attīstības potenciāls mums nenoliedzami ir.

Lai ari Eiropas valstis aicinamūs tiektiespēc viņu dzīves līmeņa, tajā pašā laikā Ei-

ropai loti negribētos, lai mēs tik drīztai pietuvotos. Uz Eiropas fona mēs attīstā-

mies labi, bet pati Eiropa zināmā mērā stagnē. Darba pusdienās Eiropas valstu fi-

nanšu ministri vienmēr spriež, ka Eiropai būtu vajadzīga dinamiskāka attīstība, jo
Amerika Eiropu ir krietni apsteigusi, pētījumi liecina, ka tā ir divdesmit līdz trīs-

desmit gadus priekšā.
- Ja mēs jokotu, tad varētu teikt, ka Latvija ar savu dinamisko attīstību pa-

vilks Eiropu uz augšu.
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Saglabāt Eiropas jūras
un okeānus drošus,
tīrus un veselīgus
24. oktobrī Eiropas Komisija ierosināja plaša mēroga stratēģiju Eiropas jūras vides

aizsardzībai. Jūrasvides aizsardzības unsaglabāšanas tematiskajā stratēģijāparedzēts
nodrošināt, lailīdz 2021. gadam visi Eiropas Savienībasjūru ūdeņi būtu veselīgi vides

aizsardzības izpratnē, tātadaizsargāt šo vērtīgo resursu bāzi, no kuras ir atkarīga ar

jūru saistītāsaimnieciskā un sociālādarbība.Šī irotrā tematiskā stratēģija, ko Eiropas

Komisija pieņem saskaņā ar 6. vides rīcības programmā paredzēto. Tā būs galvenā
sastāvdaļa topošajā jūraspolitikā, ko Kopiena piedāvās 2006. gadā.

Vides komisārs Stavros Dimass sacīja: „Mūsu dzīves Līmenim un ekonomiskajai
Labklājībai Ļoti svarīgas ir Eiropas jūras un okeāni, taču to kvalitāte kļūst arvien

zemāka pārlieku lielasekspluatācijas, piesārņojuma, klimata izmaiņu un vairāku citu

faktoru dēl. Šajā jomā loti nepieciešama visaptveroša un integrēta Eiropas pieeja.
Mēs vēlamiespanākt, Lai Eiropas iedzīvotāji jaušodien un nākamībā varētu gūt labu-

mu no drošām, tīrām, veselīgām un dabas resursiem bagātām jūrām un okeāniem."

Jauna jūras vides stratēģija
Mēs esam liecinieki ievērojamiem zaudējumiem jūru bioloģiskajā daudzveidībā

bīstamu vielu, pārlieku liela barības vielu daudzuma, rūpnieciskās zvejas vai kli-

matapārmaiņu dēl, un tie irtikai daži no apdraudējumiem. Arvien krājas liecības

par jūras vides apstākļu, pasliktināšanos, tiek norādīts uz iespējami neat-

griezeniskām pārmaiņām, kā to apliecina atsevišķu zivju krājumu samazināšanās

Eiropā vai eitrofikācijas ietekme uz Baltijas jūras vidi.

Pašreiz notiekošā jūras vides apstākļu pasliktināšanās un ar to saistītā

ekoloģiskā kapitāla samazināšanās apdraud labklājības un nodarbinātības

iespēju radīšanu, ko dotu Eiropas okeāni un jūras, piemēram, zivsaimniecības un

tūrismanozarē.

Lai novērstu šādu situāciju, Eiropas Komisija ir izstrādājusi integrētas poli-
tikas pamatu, kas varētu palīdzēt novērst jūras vidi apdraudošo negatīvo ietekmi

un spiedienu. Tā nosaka skaidras un izpildāmas pamatnostādnes labu vides ap-

stākļu sasniegšanai visās ES jūras teritorijās līdz 2021. gadam. Stratēģija ir iz-

klāstīta paziņojumā, ko papildina priekšlikums direktīvas pieņemšanai un

stratēģijas attīstību atbalstoša analīze, kas ietverta klātpievienotajā ietekmes

novērtējumā. Stratēģija tālāk attīstīs līdzšinējos sasniegumus Eiropas jūru
aizsardzības jomā visos vadības līmeņos.
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Piejūras reģioni
ES valstis dalās atbildībā par virkni

dažādu jūras teritoriju, un katrai no

tām ir atšķirīgas vides iezīmes (Baltijas

jūra, Atlantijas okeāna ziemeļaustrumu

dala, Vidusjūra). Lai ievērotu reģio-
nālās atšķirības, Eiropas Komisijas

priekšlikumā gan paredzēti kopīgi

mērķi un metodes, taču tie jāievieš

piejūras reģionu līmenī. Tas nozīmē, ka

dalībvalstis, kurām ir kopīga jūras teri-

torija, būs atbildīgas par ciešu

sadarbību, lai izstrādātu plānus,
kuriem attiecīgajos jūras ūdeņos jā-
nodrošina labas vides statuss. Šajos
plānos jāiekļauj sīki izstrādāts vides

novērtējums, kurā noteikts, ko konkrētas reģionālās jūras kontekstā nozīmē labas

vides statusa sasniegšana. Tiem arī jāsatur konkrēti vides mērķi un uzraudzības

programmas. ES līmenī netiks noteikti nekādi īpaši mērķi, taču plānus pārbaudīs
un apstiprinās Eiropas Komisijā.

ES dalībvalstīm un ārpus ES esošajām valstīm ir kopīgas jūras teritorijas,

tāpēc, lai sasniegtu labas vides statusu, nāksies cieši sadarbotiesar šīm trešajām
valstīm. Dalībvalstis mudinās strādāt jau esošo reģionālo jūras konvenciju
ietvaros, kuru darbībā iegūta plaša jūras vides aizsardzības pieredze. Katra

dalībvalsts izstrādā rentablu pasākumu programmu ar mērķi panākt labas vides

statusu jūras videi. Pirms jebkādā jauna pasākuma ieviešanas vajadzēs iesniegt tā

ietekmes novērtējumu, ieskaitot sīki izstrādātu izmaksu un ieguvumu analīzi.

Valstu programmas apstiprinās Eiropas Komisija.

Tematiskā stratēģija
Jūras stratēģija ir vienano septiņām tematiskajām stratēģijām, kuras Eiropas

Komisijai jāiesniedz saskaņā ar ES 6. vides rīcības programmu (6EAP). Citas

stratēģijas ir saistītas ar gaisa piesārņojumu, atkritumu novēršanu un pārstrādi,

ilgtspējīgu resursu izmantošanu, augsnēm, pesticīdiem un pilsētu attīstību.

Gaisa piesārņojuma stratēģija tika publiskota 2005. gada 21. septembrī

(http://europa.eu.int/comm/environment/water/marine.htm).
Pārējās stratēģijas ir jāiesniedz dažu nākamo mēnešu laikā. Tematiskās

stratēģijas ir jauns pavērsiens lēmumu pieņemšanā. Tās balstās uz plašiem
pētījumiem un konsultācijām ar ieinteresētajām personām un izvirzītās problē-
mas aplūko vienoti, ņemot vērā saiknes ar citām problēmām un politikas jomām,
turklāt tām jāveicina Labāka reglamentējošās sistēmas izveide.■



Politika

Kad un kāda būs jaunā
kuģošanas politika Eiropā?
2005. gada martā Eiropas Komisija publicēja paziņojumu parEiropas Savienības

jūrniecības politiku nākotnē.

Kad 2005. gada oktobra pirmajās dienās Eiropas Komisijas (EK) zivsaimniecības

un jūras lietu komisārs Džo Borgs ieradās oficiālā vizītēLatvijā, viņš runāja tikai

par zivsaimniecības problēmām un šīs nozares iespējamiem attīstības modeļiem
nākotnē. Uz jautājumu, kādas būs pamatnostādnes Eiropas kuģošanas politikai
nākotnē, komisārs atbildēja diezgan izvairīgi, vien noteica, ka pašlaik šis jautā-

jums ir darbaprocesā.

No EK prezidenta H. M. Borozo un EK zivsaimniecības un jūras lietu komisāra

Dž. Borga paziņojuma komisijai "Par turpmāko Eiropas Savienības jūrniecības po-

litiku: Eiropas redzējums uz okeāniem un jūrām" var noprast, ka pagaidām tā ir

komisijas vīzija par Eiropas okeāniem un jūrām. Izskan aicinājums aplūkot visus

jautājumus kompleksā, integrēti, nevis kā tas notiek pašlaik, kad katra jūrniecī-
bas nozare atrauti no citām lobē savas intereses.

Paziņojumu var uzskatīt tikai par pirmo soli Eiropas jūrniecības politikas vir-

zienā. Līdz 2006. gada otrajam ceturksnim paredzēts publicēt Zaļo grāmatu. Pēc

Zaļās grāmatas pieņemšanas tiks organizēta konference, tai sekos plašs konsultā-

ciju process, kurā apspriedīs jaunās idejas un problemātiskos jautājumus, notiks
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Eiropas Komisijas zivsaimniecības un jū-
ras lietu komisārs Džo Borgs.

reģionālās konferences, lai noskaidro-

tu dalībvalstu, jo īpaši piekrastes ap-

gabalu reakciju uz Zaļo grāmatu. EK

plāno, ka šis process aizņems 2006.

gada lielāko dalu, tāpēc reāla Eiropas

jūrniecības politikas projekta izstrāde

sāksies tikai 2007. gadā, un speciālisti

pieļauj, ka tā stāsies spēkā ap 2010.

gadu.
Kad centāmies noskaidrot, kāpēc

diskusijas par problemātiskajiem jau-

tājumiem un jaunās idejas tiks ap-

spriestas tikai pēc Zaļās grāmatas pub-
licēšanas, neviens uz šo jautājumu ne-

varēja atbildēt. Kā vienmēr secinājums
viens: tādair Eiropas nostādne. Un mēs

tai paklausām.

To, ka jūrniecības politikas jautā-

jums Eiropas Savienībā ir visai sensi-

tīvs, neslēpj neviens no tiem Latvijas

jūrniecības nozares speciālistiem, ku-
ri dažādos Līmeņos pārstāv Latviju Eiropas institūcijās. Nav nosLēpums, ka tieši

Eiropa ir viena no pasauLē aktīvākajām jūrniecības nozarē, kas izpaužas gan

transportā, zivsaimniecībā un tūrismā, gan enerģijas ražošanā un citās noza-

rēs. Tā, piemēram, jūras transportā Eiropas Savienībā ir nodarbināti2,5 miljo-
ni ciLvēku, pārkrauj vairāk nekā vienu miLjardu tonnu kravu un pārvadā aptuve-

ni 300 miLjonus pasažieru gadā. ES zivsaimniecības nozare saražo 7,6 miljonus
tonnuzivsaimniecības produktu gadā, un ES piekrastes rajoni ir iecienīti tūris-
tu objekti.

Tai pašā Laikā tā tomēr ir ierobežota teLpa, kurā Eiropā notiek dažādas jūrnie-
cības aktivitātes, un šīs teLpas izmantošanā vaLda diezgan spēcīga, reizēm pat

nežēLīga konkurence.
Cik noprotams, ES jūrniecības poLitikas mērķis būs izLīdzināt šīs konkurences

prasības attiecībā uz Eiropas okeānu un jūru resursiem tā, Lai radītu Lielāku eko-

nomisko labumu ilgtspējīgā skatījumā. Jau pieminētā ZaĻā grāmata ne tikai dos

vīziju uz Eiropas jūrniecības politiku nākotnē, bet tajā tiks iekļauti ari konkrēti

priekšlikumi šīs politikas īstenošanai.
2005. gada martā Eiropas Komisija publicēja paziņojumu par Eiropas Savienī-

bas jūrniecības politiku nākotnē. "Okeāni un jūras ir būtiski svarīgs resurss, kas

nodrošina dzīvību uz zemes. Tiem ir nozīmīga loma tautsaimniecībā, sabiedriska-

jā un kultūras dzīvē. Jūras vides ilgtspējīgā izmantošana ir pats svarīgākais
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priekšlikums, lai šo poten-

ciālu pilnībā varētu likt lie-

tā. Komisijas stratēģiska-

jos mērķos 2005. - 2009.

gadam uzsvērta "īpaša ne-

pieciešamība pēc visaptve-

rošas jūrniecības politikas,
lai attīstītu jūrniecības
ekonomiku un visu ar jūru
saistīto darbību potenciā-
lu, kas ilgtermiņā neap-

draud vidi".

Ar šā paziņojuma pub-
liskošanu tiek izveidota

jūrniecības politikas takti-
Eiropa iezīmē Baltijas jūras lielceļus.

kas grupa, kas sāks šo procesu, ņemot vērā prezidenta lēmumuizveidot komisāru

koordinācijas grupu, kura vadīs tās darbu."

Paziņojumā teikts, ka okeānu un jūru plašumi likuši cilvēkiem tos uztvert kā

neizsmeļamu bagātību avotu un ka šo bagātību pilnīgu izmantošanu ierobežoju-
si tikai tehnikas attīstības pakāpe un pašas jūras vides pretestība cilvēka darbī-

bai. Astoņdesmit procentus okeāna piesārņojuma izraisa cilvēka darbības uz

sauszemes. Papildus vides problēmām piekrastes rajonus un jo īpaši salas skar arī

citi draudi, kas pēdējā laikā arvien pieņemas spēkā: terorisms, narkotiku un cil-

vēku tirdzniecība, pirātisms, pārmērīga zvejniecība, apzināti noziegumi pret da-

bu un jau pieminētā konkurences cīņa.
ANO 1982. gada Jūras Jtiesību konvencijas, kurai pievienojusies Eiropas Ko-

piena, preambulā teikts, ka "okeāna teritorijas problēmas ir cieši savstarpēji
saistītas, un tās jāaplūko kā viens veselums". Vairākas valstis, piemēram, Aus-

trālija, Kanāda, ari ASV, jau sākušas jaunas un integrētas okeānu politikas iz-

strādi.

Eiropu aptver četras jūras un diviokeāni, tās krasta līnija irseptiņas reizes ga-

rāka nekā ASV un četras reizes garāka nekā Krievijai un attālāko reģionu dēļ. Eiro-

pas Savienībai ir pasaulē lielākā jūras teritorija. Divdesmit ES valstis ir piekrastes
valstis, ja 2007. gadā ES pievienosies ari Rumānija un Bulgārija, tad tās robežas

paplašināsies līdz Melnajai jūrai.
Jūras transports ir nozīmīga saikne Eiropas tirdzniecības tīklā, bet ražošanas

pārvietošanās ārpus Eiropas rada lielu izaicinājumu Eiropas tautsaimniecībaiun

tai pašā laikā palielina Eiropas ostu un jūras transporta nozīmi. Eiropas uzdevums

ir saglabāt konkurētspējīgu komerciālo floti un veselīgu kuģubūves industriju,
bet tas prasa aktīvu rūpniecisko politiku. Viss liecina, ka Eiropas reģionālajā po-

litikā nepieciešama integrēta piekrastes apsaimniekošana unattīstība.
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Eiropas jaunās jūrniecības
politikas kontekstā

Latvija meklē viedokli un pauž savu nostāju

Eiropā top jauna jūrniecības politika, savukārt Latvijas jūrniecības speciālisti un

atbildīgās amatpersonas cenšas atrastmūsu valsts nostāju jaunās politikas sakarā

unEiropaipauststingru nostāju. Šāds process, protams, būtuatbalstāms un likum-

sakarīgs, ja vien no Eiropas segas apakšas ārā nesprauktos vairāki īleni. Viens no

tiem ir ES direktīvas projekts "Par tirgus pieeju ostu pakalpojumiem". Latvija šim

direktīvas projektam jau ir izteikusi savu strikti noraidošo nostāju.

Lielie lobē savas intereses

EKir saņēmusi vairāk nekā 400 iebildumu, ko paudušas ne tikai tā sauktās jau-

nās Eiropas Savienības dalībvalstis, bet arī vecā Eiropa. Tomēr, neskatoties uz iz-

teikti negatīvo nostāju šajā jautājumā, Latvijas atbildīgās amatpersonas ir diez-

gan pesimistiski noskaņotas un pauž viedokli, ka visumā nepieņemamā direktīva

tomēr tiks izbīdīta cauri EK varas gaiteņiem un pieņemta, jo kā spēcīgi lobiji dar-

bojas lielās transatlantisko jūras pārvadātāju kompānijas, kuras vēlas, lai ostas

teritorijā zemi varētu iznomāt tikai uz 8 līdz 12 gadiem, bet pēc šā termiņa bei-

gām tajā vietā darbuvarētu uzsākt jebkurš cits.

leviešot šādu nosacījumu, lielās transatlantiskās kompānijas nonāktu mono-

polstāvokli, savukārt mazie uzņēmumi tiktu iznīcināti, uzskata speciālisti.
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Direktīvas iniciatore ir Eiropas Ko-

misija, kas šo priekšlikumu ir virzījusi
atkārtoti, jo pēc būtības jaunās direk-

tīvas priekštece ir direktīva, ko 2003.

gadā Eiropas Padome (EP) noraidīja

trešajā lasījumā.

ES deklarējusi, ka direktīvas mērķis

ir uzlabot ES ostu konkurētspēju, libe-

ralizēt ostu pakalpojumu tirgu un iz-

veidot vienotutiesisko bāzi pieejai os-

tu pakalpojumu tirgum.
Pašlaik aktualizēti dokumenta trīs

varianti - oficiālais Komisijas doku-

ments, kas tiek vērtēts kā sasteigts, sa-

režģīts, neskaidrs un pretrunīgs, EP de-

putāta G. Jerzembovska ziņojums, ko

varētu uzskatīt par direktīvas projekta

precizētu variantu, kā ari Eiropas Jūras

ostu organizācijas (ESPO) priekšliku-

Rīgas brīvostas pārvaldes juriste I. Čabe.

mi, kas pēc būtības ir alternatīvs projekts.

Rīgas brīvostas pārvaldes Stratēģiskās plānošanas un projektu vadības depar-

tamentajuriste I. Čabe:
- Direktīva pašlaik tiek skatīta EKTransporta komitejā, kurā iesniegti dalībval-

stu priekšlikumi un iebildumi.Atbildīgais par darbu pie direktīvas ir transporta
komisārs. Sekojot procesiem EK, var secināt, ka pretrunu direktīvas sakarā ir pār-
lieku daudz, un tas būs būtisks šķērslis vienprātīga lēmuma pieņemšanai pašas
Komisijas līmenī, tāpēc ir iespēja, ka direktīvu varētu noraidīt. Pret direktīvu ie-

bilst praktiski visas Eiropas Jūras ostu organizācijas dalībvalstis. Ostu organizā-
cija bija tā, kas pēc būtības izvērtēja un analizēja direktīvas projektu, kā ari iz-

strādāja alternatīvu variantu. Latvijas nostāja, iebildumi un priekšlikumi, kuros
iekļauta ari liela dala ESPO priekšlikumu, EK tiek virzīti ar mūsu deputātu, konkrē-
ti ar Roberta Zīles starpniecību. Zināmā mērāir izveidojies vienots Eiropas Savie-

nības valstu viedoklis, ka direktīva būtiski ietekmēs un samazinās ostu konkurēt-

spēju.
Jau tagad Latvijas ostās pakalpojumi tiek sniegti atļaujas kārtībā, bet direktī-

va strikti ierobežo šo atļauju darbības termiņu atkarībā no ieguldījumiem kusta-

majā un nekustamajā īpašumā. lespējams, ka tas ari nebūtu nekas-slikts, ja vien

šie termiņi nebūtu noteiktipārāk īsi. Piedevām vēl direktīvai tiek paredzēts atpa-
kaļejošs spēks, kas saistīts ar noslēgto līgumu pārskatīšanu atbilstoši direktīvas

uzstādījumiem. Tas nenoliedzamiskars privāto īpašumu un ieguldījumus. Komisi-
jas piedāvātais variants loti skaidri nosaka prioritāti jauniem pakalpojumu snie-
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rezultāta cieš ne tikai katra atsevišķa

osta vai valsts, bet ES dalībvalstis ko-

pumā.

Latvijas priekšlikumi
Rodas jautājums: kam tad īstenībā

ir izdevīgi ES līmenī lobēt šādu direktī-

vu, ja tās ieviešanas gadījumā cietēja
būs pati ES? Droši vien jau valstīm vai

ekonomiskajiem veidojumiem, kas šajā
savienībā nepiedalās.

Latvijas Ostu asociācija un Ostu pa-

dome ir izteikušas savu viedokli kon-

krētu priekšlikumu veidā:

■ noteikt, ka kompetentā institūci-

ja ir ostas pārvalde, bet, ja osta pati ir

pakalpojumu sniedzēja, tad tās pie-

ņemtos lēmumus var pārsūdzēt neatka-

rīgā institūcijā (šādu priekšlikumu iz-

saka ari ESPO);
■ dalībvalstis pašas nosaka kārtību,

kādā izsniedzamas atļaujas pakalpoju-
mu sniedzējam ostā;

Lielo ostu asociācijas prezidents un

Rīgas brīvostas pārvaldes sabiedrisko

attiecību departamenta direktors Kārlis

Leiškalns.

■ atklāts konkurss rīkojams tikai monopolpakalpojumu vai valsts finansējuma

gadījumā;
■ svītrot direktīvā definēto pakalpojumu sniedzēju skaita ierobežošanas kon-

cepciju juridiskās neskaidrības un pretrunīguma dēl;

■ līgumu ar esošo pakalpojumu sniedzēju var pagarināt jebkurā laikā, izņemot

gadījumus, kad piemērojams atklāts konkurss;

■ pagarināt atļauju darbības termiņus atbilstoši ESPO priekšlikumam - 10 ga-

du vispārīgos gadījumos, 15 gadi, ja bijušas būtiskas investīcijas kustamajā man-

tā, un 45 gadi, ja bijušas būtiskas investīcijas nekustamajā mantā (EK paredz at-

tiecīgi 8-12-30).»
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Jautājums paliek
darba kārtībā

Jautājums par īpaši jutīga jūras rajona

statusa piešķiršanu Baltijas jūrai saasi-

nājās 2003. gada beigās un 2004. gada
sākumā, īpaši attiecībā uz loču un es-

korta pakalpojumu obligātu ieviešanu

Baltijas jūrā.

IMO Jūras vides aizsardzības komi-

tejas (MEPC) 51. sesijā, kas notika

2004. gada marta beigās un aprīļa sā-

kumā, lēmumupar īpaši jutīga jūras ra-

jona (PSSA) statusa apstiprināšanu

Baltijas jūrai pieņēma principā, izņe-
mot Krievijas ūdeņus, jo Krievija šādam

jautājuma risinājumam nepiekrīt. Jā-

atzīst, ka ne tikai Krievija pret īpašā
statusa ieviešanu izturas noraidoši.

Jautājums nav tik viennozīmīgs, kā pir-

majā brīdī varētu likties. Par to liecina

plašās un asās diskusijas, kas notika

pirms lēmuma pieņemšanas. Latvija,

JA speciāliste Ģertrūde Aniņa.

pēc Helsinku komitejas domām, bija nepaklausīga, jo nāca klajā ar savu oficiālo

pozīciju, ko 2004. gada 27. martā formulēja un pieņēma ar Ministru kabineta rī-

kojumu Nr. 178, kurā tiek paziņots, ka Latvija principā atbalsta PSSA statusa pie-
šķiršanu Baltijas jūrai, bet neatbalstatādu saistīto drošības pasākumu ieviešanu
kā obligātie loču pakalpojumi un tankkuģu eskortēšana.

Par to, ka jautājums ir aktuāls un nav svītrots no darba kārtības, Liecina kaut

vai tas, ka MEPC 52. sesijā, kas 2004. gada oktobrī notika Londonā,šis jautājums
atkal tika skatīts, kaut gan nebija iekļauts oficiālajā darba kārtībā. Latvijas piln-
varotiepārstāvji atkal pauda Latvijas viedokli.

Dažu valstu lobēto priekšlikumu par loču un eskorta pakalpojumu ieviešanu

Baltijas jūrā steidzamības kārtā mēģina izdabūt cauri Eiropas Savienība.
2001. gadā IMO Asambleja pieņēma rezolūcija A 927(22) "Norādījumi par spe-

ciālo rajonu noteikšanu MARPOL 73/78 sakarā un norādījumi par īpaši jutīgu jū-
ras teritoriju statusa noteikšanu un piešķiršanu", saskaņā ar kuru tālākā procedū-
ra PSSA statusa noteikšanai Baltijas jūrai ir šāda:







Politika

Ostu bizness

pasaules procesos
Rīgas ostas 805 gadu svinību ietvaros 1. un 2. jūnijā Rīgas brīvostas pārvaldes kon-

ferenču zālē notikastarptautiska konference "Rīgas brīvostas lomajaunasEiropas lo-

ģistikas platformas veidošanā". Darba kārtībā bijajautājumi, kas skāra Eiropas Sa-

vienības transportapolitikuostu nozarē, pibētas un ostasattīstības kopsakarības, kā

arī ostu drošības aspektus.

Konferenci atklāja LR satiksmes ministrs Ainārs Šlesers, kurš sveica Rīgas ostu

nozīmīgajā jubilejā un izteica pārliecību, ka Rīga jau tagad ir uzskatāma par ostas

pilsētu, jo tieši osta pilsētas attīstībā dod nopietnu ieguldījumu.
A.Šlesers: - Pasaulē viss ir savstarpēji saistīts, un ostas biznesu nevar nodalīt

no visas pasaules procesiem, no kravu kustības un tirdzniecības tendencēm pasau-

lē. Latvija skaidri redz un apzinās savu vietu jaunajā Eiropā, tai ir stratēģiska nozī-

me Eiropas Savienībā, vēl jo vairāk tāpēc, ka Latvijas ir ES un Krievijas robeža. Lat-

vija ir uzskatāma ne tikai par tranzītkravu pārkraušanas punktu, bet ari par loģisti-
kas centru. Šeit par paraugu Latvijai var kalpot Nīderlande,
ari Īrija, taču jāatceras, ka Latvijai tomēr jāiet savs ceļš.

Pēdējā laikā pasaulē arvien aktuālāka un tirdzniecības ziņā
interesantāka kļūst Ķīna, tāpēc Latvija aktīvi iesaistās sa-

runās, kas norisinās starp Ķīnu unKrieviju. Kādam mū-

su plāni var likties pārlieku ambiciozi, taču viss sā-

kas tieši ar ambīcijām šā vārda labākajā nozīmē.

Tieši tāpēc mums visiem skaidri jāpasaka, ka

esam gatavi konkurencei Baltijas jūras
reģionā un savas pozīcijas nevienam

neatdosim. Un pašiem jāapzinās, ka

pienācis pēdējais laiks pieņemt drosmī-

gus lēmumus.

Vienota Eiropa, nevienādi spēles laukumi

Rīgas brīvostas pārvaldnieks Leonīds Loginovs: - Domāju, ka ikviena speciālis-
tu tikšanās un komunicēšanās dod pozitīvu vēstījumu cilvēkiem, kuri nodarbojas ar

konkrētām lietām. Ostiniekiem ir loti svarīgi sanākt kopā, lai apmainītos ar infor-

māciju un uzklausītu viedokļus, iegūtu nocitiem un daritu zināmu savu pieredzi, ari
to pieredzi, kāda ir atsevišķās valstīs, uzsveru, valstīs un šo valstu ostās. Plānojot

Rīgas ostas 805 gadu svinības, nolēmām organizēt ari starptautisku konferenci, ku-

ras ietvaros vispirms jau paši, te es domāju Rīgas ostas un ari ostas pārvaldes dar-
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Rīgas brīvostas pārvaldnieks Leonīds

Loginovs un Rīgas brīvostas valdes loceklis

Jānis Birks.

biniekus, vēlējāmies saprast un apzi-
nāties, cik svarīgs ir ostas darbs, cik

nozīmīga ir Rīgas ostas loma un cik

godājams ir katra cilvēka veikums.

Mums bija svarīgi apzināties, ka Rīgas
ostai ir bijusi, ir un nākotnē būs loti

liela ietekme un nozīme, pateicoties

gan tās ģeogrāfiskajam stāvoklim,

gan pieņemto politisko lēmumu sa-

kritībām, gan to cilvēku profesionali-
tātei, kuri šeit strādā. Tieši tāpat
mums bija svarīgi, lai ikviens, kas

strādā ostā, ari, teiksim, ostas pārval-
des grāmatvedis, saprastu, cik nozī-

mīgs irviņa darbs. Reizēm cilvēks nāk

astoņos uz darbu un piecos dodasmā-

jup, bet tā īsti nemaz neizprot, cik

dzīvs un patiesībā starptautisks ir os-
tu bizness.

Izraugoties konferences spīkerus,

mēs orientējāmies uz dažādu valstu

pārstāvjiem un viedokļiem, ko tie pārstāv un pauž. Varējām pārliecināties, ka vie-

dokli nav nogludināti vai piepucēti, tie nav vienādi un ari viennozīmīgi vērtējami.
Konferencē daudzas Eiropas ostas prezentēja savus sasniegumus un ceļus, kādi

ieti, lai šādus sasniegumus gūtu. Daudzas lietaspat vadošajiem ostas speciālistiem
bija atklājums un pārsteigums.

Patiesībā artovien, ka Latvija ir uz kartes, ka tagad ir iezīmētajauna līnija starp

Rīgu un Maskavu, viss nebeidzas,bettikai sākas. Konference, uzrunājot daudzos uz-

ņēmējus un politiķus, skaidri pateica, ka nekas nevirzīsies uz priekšu, ja paši šo vir-

zību nesekmēsim. To apliecināja ari kolēģi no Roterdamasostas, kā piemēru minot

faktu, ka 1880. gadā kāds Holandes filozofs izteicis redzējumu, ka Roterdamas os-

tai nākotnē būs viena no galvenajām lomām pasaules ostu vidū.Tieši tā tas ir noti-
cis. Zināmā mērāari Rīgas osta tagad ir loti labās pozīcijās, lai kļūtu parcentru, un

tikai no mums pašiem ir atkarīgs tas, vai mēs tiešām par šādu centru kļūsim, vai ari

turpināsim krustot politiskos šķēpus un starptautiskā līmenīcits citu nomelnot.

Ko dos politiskās batālijas?
L. Loginovs: - Līdz pēdējās pašvaldību vēlēšanās ievēlētajam Rīgas domes sa-

stāvam uz lēmumu pieņemšanu, ari to, kas skar Rīgas ostas attīstību, loti liels ie-

spaids bija dažādiem politiskajiem spēkiem un tā dēvētajiem politiskajiem līde-

riem. Tā kā daudzi politiskie līderi savu ietekmi uz Rīgas domes lēmumiemtagad ir
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Ostas drošības jautājumi ir saistoši un aktuāli.

zaudējuši, es vēlpēdējo reizi šai dzīvē ceru, ka jaunā domebūs spējīga adekvāti do-

māt par Rīgas pilsētas un tai skaitā arī par Rīgas ostas attīstību. Lēmumiem jābūt
izsvērtiem. Kāda jēga tam, ka mēs Kundziņsalā uz ostuesam uzbūvējuši ceļu, ja Rī-

gas pilsētas infrastruktūrā ceļi nav sakārtoti un kravu caurlaides spēja ir ierobežo-

ta. Jautājumsjau nav par to, vai es vai kāds cits kautko grib, svarīgi, lai notiktu ko-

pīgs darbs labāku rezultātu sasniegšanai. Vēlēšanos kopdarboties mūsu rīkotās

konferences laikā apliecināja satiksmes ministrs Ainārs Šlesers, ari Satiksmes mi-

nistrijas valsts sekretārs Vigo Legzdiņš, Rīgas pilsētas vicemērs un Rīgas ostas val-

des priekšsēdētājs Andris Ārgalis. Visi šie kungi apliecināja, ka nav šķēršļu, kas va-

rētu stāties ceļā svarīgu un izsvērtu lēmumupieņemšanai. lepriekšējās domes seš-

desmitdeputāti bija tie, kas balsoja pret Rīgas ostas attīstības projektiem, ari pret
naftas termināluattīstību, un es ļoti ceru, ka šis domes sastāvs objektīvi izvērtēs
viena vai otra projekta nepieciešamību unakceptēs ostas attīstībai svarīgus projek-
tus. Ja turpināsies vecais scenārijs, man neatliks nekas cits, kā vienņemt laukā Tal-

linasostas fotogrāfiju un visiem uzskatāmi rādīt, kā attīstāsTallinas osta.

Attīstotjauno ostas plānu, nedrīkst kļūdīties. Jau esam pateikuši, kaostai jāvir-
zās prom no centra, bet, veidojot specializētos terminālus, iespējams, pareizi būtu

pat no kāda kravu veida attiekties par labu citai Latvijas ostai, varbūtpar labu ma-

zajām ostām.

Lai redzētu, kā osta nākotnē strādās un izskatīsies, ir jābūt profesionālām zinā-

šanām, bet Latvijā, piemēram, liela problēma ir plānotāji, arhitekti un dizaineri,
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Rīgas vicemērs un Rīgas brīvostas valdes priekšsēdētājs Andris Ārgalis uzsvēra Rī-

gas brīvostas ieguldījumu pilsētas ekonomiskajā un sociālajā izaugsmē. Pēc Argaļa

teiktā, no 2000. līdz 2004. gadam brīvostas pārvaldes ieskaitījumi Rīgas pilsētas bu-

džetā sasnieguši 3,54 miljonus latu, bet brīvostas uzņēmumi nodokļos samaksājuši

118,9miljonus latu. Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments paredz pilsētas
attīstības plānā 2006.-2018.gadamiekļaut vairākus ar ostas attīstību saistītus pro-

jektus, sacīja departamenta direktora vietnieks Pēteris Strancis. Viens no tādiem būs

Ziemeļu jeb Piejūras maģistrāle, kas šķērsos Daugavu tuvāk iztekai. Šāds risinājums

sasaucas ar kravu ostas pārcelšanos tuvāk jūrai.

īpaši tie, kas saistīti ar ostas specifiku. Zinu divas trīs kompānijas, kas zīmē un pro-

jektē pēc sentēvu metodēm. Mēs esam reāli saskārušies ar to, ka rodas problēmas,
ja nepieciešams izstrādāt dizainu. Nākamā problēma irmilzīgi birokrātiskā saska-

ņošanas kārtība, kas nereti pārvelk krustu projektam, jo, piemēram, sešdesmit de-

putātu, neko nesaprotot no ostas attīstības lietām (vismaz iepriekšējā Rīgas domes

sasaukumā), paceļ roku un nobalsopret. Bet mums taču jāpatur prātā, ka Rīgas os-

ta nav vienīgā vieta biznesa attīstībai, un bizness aiziet tur, kur tam ir vislabvēlī-

gākie nosacījumi.

Aktualizējas Ķīnas virziens
No 2005. gada 8. līdz 17. aprīlim A. Šlesers viesojās Ķīnas Tautas Republikā un

apmeklēja Ķīnas Dzelzceļa un Satiksmes ministrijas. Vizītes laikā Ainārs Šlesers ko-

pā ar Latvijas uzņēmējiem pabija Šanhajas, Honkongas un Sendženasostās. Vizītes

izskaņā LR satiksmes ministrs tikās ar Honkongas administrācijas transportaminis-

tru un LR Godakonsulu Honkongā R. Kingu. Vizītei Ķīnas Tautas Republikā bija sva-



riga loma Latvijas un ĶTR sadarbības

nostiprināšanā transporta jomā.

Par ĶTR Satiksmes mi-

nistrijas delegācijas vi-

zīti Latvijā
No 29. līdz 31. maijam Latvijā viesojās

Ķīnas Tautas Republikas Satiksmes mi-

nistrijas delegācija, ko vadīja satiksmes

ministrs. Delegācijā bija arī kuģniecību
„Cosco" un „ChinaShipping" viceprezi-
denti, kuri vēlējās iepazīties arostu pie-

dāvātājām iespējām loģistikas un distri-

būcijas jomā.

29. maijā Ainārs Šlesers tikās ar

„ChinaShipping" un „Cosco" viceprezi-
dentiem un šo firmu meitas uzņēmumu

prezidentiem. Ķīnas delegācija tika in-

formēta par konkrētām maksām, klien-

tiem, režīmiem. Par pozitīvu faktoru ti-

ka atzīts kravu pārvadājumu straujais
pieaugums pasaulē, kas šā gada pirmajā
ceturksnī jau sasniedza visa pagājušā

gada apjomu.
30. maijā Ķīnas delegācija apmeklē-

ja Liepāju un Ventspili. I

Eiropā pieņemts lēmums Rīgu iekļaut

nākotnes Paneiropas kartē kā prioritāru

transporta mezglu Austrumu - Rietumu

tranzīta koridorā, konferencē "Rīgas brīv-

ostas loma jaunas Eiropas loģistikas

platformas veidošanā" informēja Satik-

smesministrijas valsts sekretārs Vigo

Legzdiņš.

Liepājā Ķīnas delegācija tikās ar pilsētas mēru, Liepājas SEZ un Liepājas ostas

vadītājiem, kāarī apmeklēja uzņēmumus „Liepājas osta LM", „Terrabalt" un liepā-

jas metalurgs".

Ventspilī delegāciju sagaidīja domes priekšsēdētājs Aivars Lembergs un Vents-

pils brīvostas pārvaldnieks Imants Sarmulis. Ķīnas pārstāvji iepazinās ar SIA „Nord

Natie Ventspils Termināls", „Ziemeļu osta" un Ventspils brīvostu kopumā.
31. maijā Ķīnas delegācija satiksmes ministra AināraŠlesera pavadībā apmeklē-

ja Rīgas brīvostu, kā ari Kuģu vadības centru, "Baltie Container Terminal" un

"Strek".

Ķīnas Satiksmes ministrijas vizīte Latvijā iratbilde uz Latvijas Satiksmes minis-

trijas vizīti Ķīnā, kas notika no 8. līdz 17.aprīlim.

Ļ Loginovs: - Pēdējā laikā īpaši aktualizējies Ķīnas jautājums, un mēs esam

pārliecinājušies, ka ķīnieši savām kravām meklēērtākos ceļus, tai skaitā viņi skatās
51
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Antverpenes Transporta un jūrniecības

institūta profesors Vilijs Vinkelmans

starptautiskajā konferencē stāstīja par

ES transporta politikas ietekmi uz ostu

biznesu.

un pēta ari Baltijas valstu iespējas. Pa-

vasari notika Latvijas valsts delegācijas
vizīte Ķīnā. Varu teikt, ka Ķīnas
satiksmes ministrs loti uzmanīgi klausī-

jās, kad vizītes laikā mēs stāstījām par

Latviju unari par Rīgas ostas iespējām.
No tā brīža nepagāja pat mēnesis, kad

Ķīnas satiksmes ministrs ar atbildes vi-

zīti ieradās Latvijā. Viņš apmeklēja ari

Klaipēdas ostu, lai salīdzinātu un anali-

zētu, kur tad vislabāk un ātrāk apstrā-

dājama krava.

Pēc Ķīnas satiksmes ministra vizītes

Latvijā, kuras laikā viņš apmeklēja Rī-

gas, Liepājas un Ventspils ostu, palicis

kāds jautājums, uz kuru nespēju rast ci-

vilizētu atbildi. Kāpēc tad, kad Ķīnas
delegācija viesojās Ventspilī, Lember-

gam, stāstot par Ventspils ostas iespē-

jām, vajadzēja klāstīt, piemēram, kā

aizsalst Rīgas osta? Vai tad nevarēja

stāstīt, kā aizsalst Tallina vai Sanktpē-

terburga? Nē, viņš ņemas par Rīgas le-

dv, bet vai tad kāds viņam vispār uzdeva jautājumu par ziemas navigācijas apstāk-
ļiem Rīgas ostā? Diez kāpēc Lembergs neko nepastāstīja arī par Rīgas ledlauzi? Šo

Lemberga neizskaidrojamo iniciatīvu publiski negribētos nepieklājīgi apzīmēt. Par

iekšējo konkurenci gan nosaukt to nevar.

Savukārt mēs tikšanās laikāRīgas ostā Ķīnas delegācijai vien centāmiesparādīt,
ka Rīga varētu kļūt par kravu sadales ostu, lai tālāk transportētu kravas. Kravas ies

ne tikai uz Austrumiem, bet ari uz Zviedriju, Igauniju un Lietuvu, pa visu Baltijas
jūru,bet centrs būs Rīgas osta, kā tas ir bijis daudzus gadu simtus. Pašlaik tie vairs

nav tikai tukši vārdi vai nepamatotasambīcijas, jo izveidojusies loti izdevīga situ-

ācija, kuras pamatāir būtiskiargumenti. Vispirms jau pēc daudzugadu cīniņiem pa-

nākts, ka Rīgas - Maskavas tranzītcelš atzīts par prioritāti Eiropā. 4. maijā es kā Rī-

gas brīvostas pārvaLdnieks saņēmu vēstuli noMaskavas mēra Jurija Lužkova, un šo

vēstuli viņš adresējis ari Krievijas Federācijas vēstniekam Latvijā Kalužnijam. Tajā
teikts, ka vairāk nekā divi tūkstoši Krievijas pārtikas un rūpniecības preču piegādā-
tāju un ražotāju ir izteikuši interesi un vēlēšanos transportēt kravas caur Rīgas os-

tu. Tagad kopīgi ar Krievijas vēstniecību izveidojām darbagrupu, lai veiktu ekono-

misko analīzi un sagatavotu pamatotu ziņojumu par to, kādas irRīgas ostas priekš-
rocības.
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No kreisās: Briseles Universitātes profesors Mihaels Dooms, AntverpenesTranspor-

ta un jūrniecības institūta profesors Vilijs Vinkelmans, ESPO vides komitejas priekš-

sēdētājs Hermans Žurnē un Rīgas brīvostas pārstāvis ESPO Vladimirs Makārovs.

Rīgas ostas uzņēmēji runā ar Rīgas mēru

Jūnija sākumā Rīgas domē notikaRīgas pilsētas vadības un Rīgas ostas uzņēmē-

ju tikšanas, kas vēlreiz apliecināja, ka nav zudušas pretrunas starp Rīgas brīvostas

pārvaldi un dažu asociāciju vadītājiem, kuriem nešķiet pieņemama ostas pārvaldes
darbība. Piemēram, Stividorkompāniju asociācijas vadītāji ir pārliecināti, ka jau-
nais Rīgas ostas attīstībās plāns neatbilst ostas uzņēmēju interesēm. Vajadzētu
mainītari ostas pārvaldes un valdesattieksmi pret ostas uzņēmējiem, kaut vai pa-
darotpubliskas ostas valdes sēdes. Kuģu aģentu un brokeru vadītāji uzsvēra, ka uz-

ņēmēji vairs neticotsadarbībai ar ostas vadību, jo viņiem svarīgi lēmumitiekot pie-

ņemti, pašiem uzņēmējiem klāt neesot.

Par to, kādai jābūt ostas attīstībai un ostas uzņēmumu savstarpējai sadarbībai,

kopīga viedokļa nav ari ostas stividoru vidū. Kā tikšanās laikā atzina firmas "Vega
stividors" viceprezidents Juris Ķirsis, ostas uzņēmēji ir sadrumstaloti un veido vis-

maz četrus grupējumus, kuri nevar atrast kopīgu valodu, pieņemt lēmumus un vei-

dot stratēģiju. Daži stividorkompāniju vadītāji atzina, ka viņu piederību vienai vai

otrai asociācijai nosaka vien fakts, ka nepieciešama nepastarpināta informācija par

asociācijas aktivitātēm, bet praktiska labuma no asociatīvās piederības tomērnav.

Domājot par Rīgas ostas tālākoattīstību, "Rīnūži stividors" prezidents Kasalis iztei-

ca viedokli, ka, lai plānotu uzņēmuma biznesu, loti svarīgi irzināt, kāda būs ostas,

dzelzceļa un autotransporta infrastruktūras attīstības stratēģija, kā konkrēti tiks
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vadīt Leonīds Loginovs. "Godīgi gan jā-

atzīst, ka sākumā mēs viņu uzņēmām ne

visai labi. Uz jauniem vadītājiem vien-

mēr skatās ar aizdomām un neuzticību,"

saka Sokols. "Loginovs mums iemācīja
skatīties uz lietām nevis šauri, no sava

pīļu dīķa, bet gan pacelties augstāk un

saredzēt lietas kopsakarībās. Neiedomā-

ties, ka mūsu termināls un mūsu osta ir

pasaules centrs, bet spēt aptvert, ka ir

Baltijas juras reģions, ir Roterdama, ir

tranzīta celi, ir viss cits, kas savijas vie-

notā ķēdē. Un nedrīkst uzskatīt, ka kāds

no šiem posmiem ir mazsvarīgs, iedomā-

ties, ka mūsu posms ir pats galvenais, un

visu uzmanībukoncentrēt tikai uz savām

interesēm vai vietēja mēroga ambīcijām.

Domāju, ka "Alpha osta" ir pratusi skatī-

ties plašāk, un šai ziņā Loginovs mums ir

ļoti palīdzējis."

Rīgas pilsētas mērs Aivars Aksenoks:

"Man ļoti patīk tā doma, ka nevajag
konfrontēt Rīgas ostas uzņēmējus savā

starpā un ari ostas uzņēmējus ar Rīgas

Rīgas mērs Aivars Aksenoks domā, ka

nevajag konfrontēt ostas uzņēmējus.

Tam piekrīt Rīgas brīvostas pārvaldes

Stratēģiskās plānošanas un projektu va-

dības departaments direktors Vladimirs

Makārovs.

brīvostas pārvaldi. Jārosina sadarbība, tapec esmu loti priecīgs, ka neesmu Rīgas
brīvostas valdes priekšsēdētājs, jo tas man paver lielākas iespējas šo sadarbībuvei-

dot. 1

Reizēm rodas jautājums, vai daudzu konfliktu pamatā nav personāliju jautājums.

Pagaidām vēl nevaru to ne apgalvot, ne noliegt. Vispirms irjāsāk veidotsadarbību,

un tad laiks rādīs, kas irbijis nesaskaņu pamatā - personālijas vai sistēma. Ja izrā-

dīsies, ka visa pamatā ir nevēlēšanās strādāt, tad gan tas varētu kļūt par personā-
liju jautājumu.

Lai gan jau tagad jūtu, ka esmu ostas pilsētas mērs, tomēr vēl daudz jādara, lai

Rīga pilnībā kļūtu par ostas pilsētu šā vārda labākajā nozīmē. Un tas nav tikai biz-

nesa ziņā, svarīgs ir ariemocionālais līmenis, tas, kā pilsēta sadzīvo ar ostu un ot-

rādi. Un tiešām ir vēl daudz jādara, lai veidotu šo savstarpējo sapratni.

Konferences sensācija -
darba likumsakarīgs rezultāts

Par sensāciju nosaukt faktu, ka tranzīta ceļš, kas savieno Rīgu ar Maskavu, ir

iekļauts Eiropas Savienības ceļu infrastruktūras sarakstā kā 10. Paneiropas tran-
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Santanderas ostas pārvaldnieks Džarirs (Javier) de la Riva pievienojas viedoklim, ka

ISPS kodeksa prasības zināmā mērā tomēr ietekmē ostu biznesu.

dzami jāveic nepieciešamie pasākumi, pat līdz drakoniskiem, Lai kaut pēdējā brīdī

pagūtu stāvokli Labot. Ja tas nenotiks, situācija pēc 1. jūlija pasliktināsies tik jūta-
mi, ka tas būtiski ietekmēspasaules ekonomiku.Mitropouloss vēlatgādināja, ka sa-

skaņā ar kodeksu kuģu īpašniekiem, ostām, termināliemun ostu operatoriem ir ne-

pieciešami personiskie drošības plāni, bez tam jābūt ieceltām par drošību atbildī-

gajām personām.
No informācijas, ko 2004. gada beigās bija apkopojusi Starptautiskā Jūras orga-

nizācija (IMO), izrietēja, ka vairāk nekā 90% no pasaulē reģistrētajiem 9000 ostu

termināliemISPS kodekss tomēr ir ieviests un tie atbilst visiem drošības standar-

tiem.Ari 90% kuģu bija piešķirti drošības sertifikāti. IMO šādu ostu un kuģu atbil-

stību drošības standartiem vērtē loti pozitīvi, jo 2004. gada 1. jūlijā, kad ISPS ko-

deksa prasības stājās spēkā, tām atbildatikai 69%ostu terminālu un 86% kuģu. Zi-

ņojumā bija teikts, ka visgausāk jaunajām prasībām pakļaujas Āfrikas, Austrumei-

ropas un bijušās PSRS teritorijā esošās ostas.

Latvija, kā jau likumpaklausīgai valstij pienākas, centās prasības izpildīt, taču īpa-
ši gludi negāja, jo sākumā ostu termināli pieļāva, ka varbūtstingrie noteikumiies se-

cen. Tikai 2004. gada maija vidūostinieki saprata, ka joki nebūs, un vairākvai mazāk

aktīvi stājās pie plānu rakstīšanas un atbildīgo cilvēku apmācīšanas. Jūras adminis-

trācija bija nepatīkami pārsteigta par to, ka, lai ganvisi precīzi noformētos dokumen-

tos laikus bija informētipar prasībām, termināli iesniedza vāji sagatavotus projektus,
kas neatbildanoteiktajiem standartiem. Panikaiīsti pamata nebija, bet satraukumam

gan. Kopumā Latvijā atbilstība ISPS kodeksa prasībām bija jānodrošina 83 ostu iekār-

tām, bet 2004. gada 1. jūlijā tām vairs neatbildatikai 10ostu termināli.
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No katastrofām

iespējams izvairīties
Nekad agrāk nav pieredzēti tik apjomīgi energonesēju pārvadājumi gar Norvē-

ģijas arktisko piekrasti un pa Baltijas jūru, turklāt pārvadājumu apjoms aug un

turpinās augt. Runa ir par Krievijas naftas un gāzes eksportu uz Eiropas valstīm

un ASV. Pāriesim pie skaitļiem. Pēc Rietumu ekspertu datiem, "2002. gadā caur

Norvēģijas ūdeņiem izbrauca 160 lieltonnāžastankkuģu, 2003. gadā jau 250, un

turpmāk to skaits vēl pieaugs. Pieaugums būs atkarīgs no tā, uzbūvēs vai neuzbū-
vēs naftas vadu Rietumsibīnja - Murmanska. Ja naftas vaduneuzbūvēs, 2015. ga-
dā no Murmanskas katru nedēlu uz ASV dosies vismaz divi 300 tūkstošu tonnu

tankkuģi un uz Eiropu viens 100 tūkstošu tonnu, ja uzbūvēs, kuģu skaits pieaugs
līdz sešiem trīssimttūkstošniekiem uz ASV un vienpadsmit simttūkstošniekiem uz

Eiropu. Reizinām šo skaitli ar divi, jo no ostas aizbraucošo piekrauto tankkuģu
skaitam jābūt tādampašam kā uz ostu pēc kravas braucošo kuģu skaitam, bet Nor-

vēģijas unikālajai ekoloģijai draudus radapat tukšs tankkuģis..." ("The Scandina-

vianShipping Gazette").

... "Naftas tranzīts pāri Baltijasjūrai no Krievijas naftas vadiem uz Rietumiem

strauji palielinās, līdz ar to pieaug tankkuģu satiksme Somujūras līcī un Dānijas
šaurumos. Paredzams, ka Krievijas jaunie naftas vadi uz Primorskas ostu ļaus ap

2010. gadu transportētpār Baltijas jūru 300miljonus tonnu naftas gadā, bet līdz

60
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